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Karui Azijoje išsiplečiant
Gyvename keisto netikrumo 

dienas. Vieni mano, kad karas 
dar gali būti išvengtas, kiti 
priešingai Įsitikinę, kad jau ne
bėra kelio atgal. Kuriai nuo
monei pasiduoti? Pasvarstyki
me abidvi.

Taikos optimistai mano, kad 
raudonoji Kinija pasiuntė i Ko
rėją 5 divizijas savo armijos, 
kad neprileisti Jungtinių Tau
tų kariuomenės prie Mandžiū- 
rijos rubežių ir apsaugoti ga
lingas pasienio užtvankas, ii 
elektros stotis, teikiančios ener
giją Mandžiūrijos pramonei 
Kada kiniečiai gausią užtikri- 
niųią iš Jungtinių Tautų, joį 
jų kariuomenė nesiverš i Kini 
ją ir nelies minėtų elektros sto
čių, tada raudonoji Kinija iš
trauksianti savo kariuomenę ii 
Korėjos. Jungtinės Tautos yra 
pasiryžusios tokį užtikrinimą 
Kinijai suteikti.

Kam čia tad karo, jei abi ka
riaujančios pusės taikingu su
sitarimu. gali ginčijamus klau
symus išspręsti. Toks, paly
ginti paprastas ir lengvas gin
čijamo klausymo išrišimas be- 
abbjo būtų galimas, jei demo
kratinis pasaulis turėtų reikalą 
ne su Kini j oš bolševikais, o 
šiaip sau kuria įsikarščiavusia 
civilizuota valstybe.

Pažinkime bolševikų tikslus
Deja, šiuo atveju Jungtinės 

Tautos turi reikalą su tarptau
tinių apgavikų ir banditų at
stovais, kurių tikslas nėra tai
ka, bet pasaulinė revoliucija ir 
krikščioniškosios civilizacijos 
sužlugdymas. Ką jiems nepa
žadėsi ir, kokius užtikrinimus 
neduosi, jie nepaliks tavęs ra
mybėje, kol jie tave nesunai
kins. Būtų labai nayvus daly
kas iš vieno ar kito bolševikų 
taikos gesto galvoti apie vi
siems malonų dalyką — taiką. 
Bolševikai taikos nenori ir jos 
nebus. Jie tik tada pradės 
šnekėti apie taiką, kada jau 
jiems prisieis visai riestai. Kol 
jie turi vilčių paskandinti pa
sauli kraujuje ir revoliucijos 
bangose, tol jie neduos pasau
liui džiaugtis taika. Bolševikai 
gali daug ir garsiai kalbėti apie 
taiką, bet tos kalbos buvo ir 
bus niekas kitas, kaip veidmai
nystė. Prieš pradėdami Korė
jos karą bolševikai labai gar
siai kalbėjo apie taiką. Juo gar
siau bolševikai kalba apie tai
ką, tuo arčiau einame prie karo. 
Bolševikų propagandą reikia 
suprasti atvirkščiai. Bolševiko 
burnoje žodis taika, laisvę ir 
taiką mylinčiam pasauliui Reiš
kia karą.

Paklausykim ką Pragoję 
kalbėjo Molotovas

Prieš keletą savaičių Čeko
slovakijos sostinėn Pragon bu
vo suvažiavę visų Rusijos pa
vergtų tautų kvislingai, ku
riems, iš Maskvos atvykęs ko
misaras Molotovas, davė paaiš

kinimus apie tarptautinę pa
dėtį.

Gautomis Londone žvalgybos 
žiniomis Molotovas, Pragoję 
štai ką pasakęs: *

1) Sovietų Rusija turi paruo
šusi Tolimuose rytuose ir Ko
rėjoje amerikiečiams visą eilę 
siurprizų (suprask Kinijos įsto
jimą į karą. S. G.), ir kad Ko
rėja pagaliau būsianti “išlais
vinta”.

2) Su Austrija Sovietai ne
pasirašysią taikos sutarties ir 
nepasitrauksią iš Austrijos, kol 
Tito pasipriešinimas Jugoslavi
joje nebūsiąs likviduotas.

3) Rytinėje Vokietijos zonoje 
lebebūsią prisidengiama Vo
kiečių policijos organizacija, 
turi pasirodžiusi labai neištiki
ma sovietams? bet neužilgo bū
da atvirai organizuojama vo. 
dėčių raudonoji armija, kuri 
tinkamu laiku turėsianti “iš
laisvinti” Berlyną iš angų — 
amerikiečių okupacijos.

Štai jiems Sovietų “taikos” 
planas, kurį vykdant susilauk
sime iš karto 3-jų karų: Korė
joje (jau vyksta), Jugoslavijoje 
ir rytinėje Vokietijoje. Sujun
kime šiuos sovietų projektuo
jamus 3 karus į vieną, ir gausi
me vieną didelį 3-tįjį pasaulinį 
karą. Tokias išvadas daro an
trosios nuomonės, kad karas 
neišvengiamas, reiškėjai.

Gyvenimo realybė verčia mus 
tikėti, kad šios antrosios nuo
monės reiškėjai teisingiau spė
ja, kas atsitiks netolimoje atei
tyje.
Karas Korėjoje — dalis Sovietų 

pasaulinės strategijos
Juo daugiau Amerikos, kariš

kų jėgų bus prirakinta Korėjos 
ir kituose Azijos frontuose, tuo 
lengviau Sovietų Rusijai bus 
vykdyti savo agresiją Europoje. 

■ Šiuo tarpu apie pusė Jungti
nių Valstybių kariuomenės yra 
prirakinta Korėjoje. Sovietų 
Rusijai nereikėjo nei bataliono 
savo kareivių panaudoti, kad 
pusę Amerikos armijos priversti 
kraują lieti tolimame Azijos 
kontinente. Kas gali ginčytis, 
kad rusai neturi gerų karo stra
tegų.

Keturių šimtų milijonų ki
niečių tauta yra neišsemiamas 
SoVietų Rusijai gyvosios jėgos 
šaltinis. Keli tūkstančiai rusų 
kariškų instruktorių gali pri
rengti šimtus tūkstančių kinie
čių kariuomenės, kuri rusų pa
gamintais ginklais gali per eilę 
metų mušti amerikiečių ir kitų 
Jungtinių Tautų karius. O tuo 
tarpu rusai taupys savo pagrin
dines jėgas galutinam smūgiui 
Europoje.
Tikrieji Kinijos Korėjos karan 

įsivėlimo tikslai *■

Washingtono strategai ir 
spectai, pasiremdami karo 
žvalgybos pranešimais nurodo 
tris priežastis, kodėl raudonoji 
Kinija buvo įvelta Korėjos 
karan:

SAVAITĖS ŽINIOS TRUMPAI
KORĖJOS KARO APŽVALGA

REGULIARIOS KINŲ ARMIJOS DALYS KARIAUJA KORĖJOJ. — VIŠINSKIS: KINŲ TIK 
SAVANORIAI FRONTE. — JT KARINĖS PAJĖGOS PO TRUPUTĮ STUMIASI PIRMYN. — 
SAUGUMO TARYBA IR VISUOTINAS JT SUSIRINKIMAS TARS SAVO ŽODĮ. — PASLAP

TINGA TYLA.

° Patikimi šaltiniai praneša, kad Anglijos vyriausybė gal
vojanti apie Kinijos komunistinės vyriausybės pripažinimo at
šaukimą, nes Kinijos kariuomenė žudo kovojančius Korėjoje 
britų karius. Prisimintina, kad Kinijos vyriausybė britų pa. 
siūlyto pripažinimo dar nėra priėmusi.

Šiandien jau niekas neabejo
ja, jog Korėjoje kariauja regu
liarios kinų armijos, apgink
luotos moderniškais rusiškais 
ginklais, net sprausminiais lėk
tuvais bei “katiušomis” — di
džiaisiais granatsvaidžiais. Gen 
McArthuro pranešimu Korėjoj 
šiuo metu yra apie 60.000 kinų 
karių. Iš belaisvių pasakojimų 
spėjama, jog Mandžiūrijoje, 
prie Korėjos sienos stovi dar 
pusė milijono karių, laukiančių 
įsakymo žygiuoti prieš “agreso
rius”. Tačiau Višinskis tuo vis
kuo netiki. Vašingtone 33 re
voliucijos metinių proga su
ruoštuose pietuose jis pareiškė, 
jog jis netikįs, kad Korėjoj yra 
kinų karių. Pagaliau jeigu jų 
ir esą, tai jie yra “savanoriai”. 
Dean Achesonas į tai atsakė 
trumpai ir aiškiai: “Aš nesu
tinku su. Višinskiu”.

Paskutinėmis dienomis fron
te ypatingų pasikeitimų neįvy
ko. Jungtinių Tautų karinės 
pajėgos po truputį stumiasi 
pirmyn, tačiau sutinka griežtą 
pasipriešinimą. Apskritai taip 
staigiai prasidėjęs komunistų 
priešpuolis dabar atslūgo ir tas 
faktas neramina Gen. McAr-
thuro štabą. Nežiūrint to ame
rikiečiai vis veržiasi pirmyn ir 
kai kurie daliniai jau yra. tik 
keturios mylios nuo didžiųjų 
elektros jėgainių Čangjin. Ko
munistų tylėjimas aiškinamas 
įvairiai. Vieni belaisviai aiški-TIBETAS KOMUNISTŲ RANKOSE

D. ACHESONAS APIE KETURIŲ DIDŽIŲJŲ KONFERENCIJĄ
' •

PAIMTA TIBETO SOSTINE LHAMA. — MŪŠIAI JAU SUSTOJO. — TIBETAS SUTIKO SU 
KINŲ REIKALAVIMAIS. — KREIPĖSI Į JT PAGELBOS. — DEAN ACHESONAS NETIKI 

SOVIETŲ GERAIS NORAIS

Spaudos ogentūrų praneši
mais iš Indijos Tibeto sostinė 
Lhasa jau pateko komunistinei 
Kinijos armijai į rankas. Vos 
tik užėmus sostinę baigėsi ir 
mūšiai. Iš labai patikimų šal
tinių pranešama, jog Tibetas 
priėmė kinų komunistų siūlo
mas sąlygas, turinčias ryšio su 
tolimesniu krašto tvarkymu. 
Tibeto parlamentas tuos pa
siūlymus esą jau svarstęs visą 
savaitę ir priėmęs, nes Peipingo 

1) .apginti elektros energijos 
šaltinius ant Yalu upės; 2) ne
prileisti priešų jėgų per arti 
prie labai svarbios Sovietų Ru
sijos laivyno bazės Vladivosto
ko, kuris tėra tik 90 mylių at
stume nuo Korėjos rubežiri ir 
3) laikyti prirakintas Korėjos 
fronte amerikiečių armijas, ku
rios, karui Korėjoje pasibaigus, 
beabejo būtų perkeltos Euro
pon ir kliudytų Rusijos pla
nams. Be to, palaikymas gyvo 
Korėjos karo tuštins Amerikos 
ginklų sandėlius ir trukdys Eu
ropos tautų apsiginklavimą.

na, jog kinų komunistų pajėgos 
išsislapstė kalnuose ir laukia 
progos pradėti invaziją, kurios 
tikslas išstumti JT pajėgas iš 
Korėjos. Kiti gi tvirtina, jog 
jie gavę įsakymą sugrįžti į 
Mandžiūriją. Galimas dalykas, 
jog jie laukia ką nuspręs tuo 
klausimu ypatingai susidomė
jusios Jungtinės Tautos. Ame
rikiečiai gi nesnaudžia. Į Ko
rėją siunčiamos vis naujos pa
jėgos, o JAV aviacija (ypač 
supertvirtovės) be pasigailėji
mo bombarduoja svarbius ko
munistų pramones ir kariuome 
nes telkinių centrus. Atrodo, 
jog amerikiečiai iš dviejų ga
limybių — staigios ofenzyvos ir 
kariavimo žiemą — pasirinko 
pirmąją. Šiuo metu Korėjoje 
kovoja jau septynios amerikie
čių divizijos.

Gen. McArthurui apie kinų 
įsiveržimą pranešus Saugumo 
Tarybai, ši 8 balsais prieš du 
vienam susilaikius nutarė pa
kviesti kinų delegaciją ryšium 
su tuo pasiaiškinti. JAV šiam 
nutariv'u: pritr.T5. Kaip žino
ma, tokia delegacija jau laukia 
Čekoslovakijoj leidimo .įvažiuo
ti į JAV.

JAV delegatas Warren Aus
tin apkaltino komunistinę Ki
niją sukėlimu pavojaus, kuris 
apima visą pasaulį. Jis prašė 
Saugumo Tarybą garantuoti 
Kinijai, jog jos interesai nebus 
pažeisti, bet užtai ji turi pasi- 

vyriausybė’ pasižadėjusį! nesi
kišti į krašto vidaus reikalus.

Pasiūlymuose buvo numa
tyta, jog kinai atsako už Tibeto 
saugumą, užsienio reikalus ir 
susisiekimą. Ryšium su tuo. 
sostinėje stovės tam tikri kinų 
kariuomenės daliniai, o specia
lūs kariniai patarėjai pertvar
kys Tibeto armiją.

Komunistai pažadėjo visišką 
laisvę Dalai .Lamai, ir Panšyn 
Lamai, bet reikalavo pravesti 
visuotiną švietimo įstaigų ir 
žemės reformas.

Iš kitos pusės JT generalinis 
sekretoriatas gavo iš Tibeto te
legramą, kurioje JT prašomos 
pagelbėti Tibetui prieš kinų 
komunistų invaziją. Vienas iš 
gen. sekretoriato valdininkų 
pareiškė, jog Saugumo Taryba 
to prašymo svarstyti negali, kol 
to klausimo neiškeis kuri nors 
JT narė.

Prieš kiek laiko JAV užsienio 
sekretorius Dean Achesonas 
pareiškė, jog Vakarų valstybės 
labai atsargiai žiūri į Sovietų 

traukti iš Korėjos.
Rusams pareikalavus, kad 

šio klausimo sprendime daly
vautų ir komunistinės Kinijos 
atstovas, Austin atrėžė: <4Tai 
būtų pakvietimas agresoriui”.

Apskritai Korėjos karas 
Jungtines Tautas išmokė apsi
drausti nuo naujų užpuolimų. 
Tuo reikalu prieš kiek laiko 
priimta Dean Achesono rezo'- 
liucija, o dabar ir Jugoslavijos. 
Pastarojoj numatyta, jog kiek
viena valstybė ištikus agresijai 
per dvidešimt keturias valan
das turi pareikšti ar priims JT 
nutarimus ar ne. Jei ne tokia 
valstybė bus laikoma agresore. 
Šitas planas tinkamai papildo 
jau anksčiau priimtą Achesono 
planą. Reikia tikėtis, jog Va
karų pasaulis agresijai ištikus 
jau mokės vieningai kovoti ne
tik ant popieriaus, bet ir fronte. 
Jei taip; tai amerikiečių lieja
mas kraujas Korėjoj nenueitų 
veltui. .(ak)
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RESPUBLIKONAI APLAMDĖ DEMOKRATUS. — SENATO DEMOKRATŲ VADAI PRALAI-
MĖJO. — RESPUBLIKONAI REIKALAUJA KEITIMŲ. — RINKIMAI NUGĄSDINO EUROPĄ. 
— VIDAUS POLITIKA IR KORĖJOS KARAS DEMOKRATŲ PRALAIMĖJIMO PREŽASITIS.

Lapkričio 7 d. įvykę daliniai 
rinkimai į JAV kongresą ir ki
tas politines vietas nustebino 
ne vieną bešališką stebėtoją.

pasiūlymą keturiems didiesiems 
tartįs dėl Vokietijos nuginkla
vimo. Achesonas pabrėžė, jog 
tuo klausimu Vakarai jau kelis 
kartus tarėsi su sovietais, ta
čiau šie viską sugriaudavo. Tas 
pats ligšiol vyksta ir su Austri
jos taikos sutartim. Iš visos 
Dean Achesono kalbos spaudos 
konferencijoj aiškėjo viena 
mintis: Vakarai netiki sovietų 
gerais norais ir tuo būdu dės 
visas pastangas save apgink
luoti, kad reikalui esant būtų 
stiprūs atsispirti bet kokiam 
agresoriui.

GRAIKAI TARSIS SU TUR
KAIS DĖL APSAUGŲ

Premjeras Sophocles Venize- 
los trečiadienį pareiškė, kad 6 
graikų kariuomenės vyresni 
karininkai vyks į Turkiją ir 
tarsis dėl bendų apsaugos rei
kalų. t

Jis pastebėjo, kad' pasitari
muose dalyvaus Didžiosios Bri
tanijos, Italijos ir Prancūzijos 
karininkai.

Ankaroje bus aptarti svar

0 Lapkr. 7 Sovietų užsienių reikalų ministeris Višinskis 
lankėsi Washingtone ir padarė vizitą Achesonui. Vakare So. 
vietų ambasadoje buvo didelis balius bolševikų revoliucijos su
kaktuvių proga. Manoma, kad D. Acheson pasinaudojo proga 
aptarti su Višinskiu ir politinius klausimus.

0 Paskutiniai statistikos daviniai rodo, kad Italija turį virš 
46 mil. gyventojų. Prieauglis yra nepaprastai didelis.

0 Britii konsului Mukdene, Mandžiūrijoj, kinų komunistų 
vyriausybė įsakė apleisti Kiniją, nes jis nesilaikąs nustatytų 
taisyklių ir trukdąs kinų valdžios organams atlikti savo pareigas.

° Gen. Eisenhoweris greitu laiku išvyks į Europą. Koks 
jo kelionės tikslas, nežinoma. Galimas dalykas, jog jis vyksta 
ryšium su numatomomis naujomis Europos armijų vado pa
reigomis.

0 Pranciizijos komunistų vadas Maurice Thorez jau kuris 
laikas “serga”. Žinoma, jo “liga” greičiausiai politinė. Dabar 
jo vieton paskirtas kitas aršus prancūzų komunistas, parla
mento narys Jacques Duelos.

° Ketvirtadienį 25-tos JAV divizijos štabas pranešė, kad 
Šiaurės Korėjos karo jėgos nužudė 7 JAV karius.

Kareiviai šiomis dienomis buvo pasiųsti žvalgytis.
Jie buvo nužudyti tokiu pačiu būdu, kaip ir anksčiau nu

žudytieji — rankos buvo surištos užpakalyje ir kulka paleista 
į galvą.

° Iš Prancūzijos pranešama, jog prancūzų komunistų va
das Thorezas, kuris dabar “sergąs”, yra išvežamas gydytis Į 
Rusiją. Pranešama ir apie italų komunistų vado Togliati “ligą”.

iuose laimėtojais išėjo ne val
dančioji demokratų partija, 
bet opozicinė — respublikonų. 
Demokratai atstovų rūmuose 
turėję 262 narius dabar nu
krito iki 210. Tuo tarpu res
publikonai nuo 158 pakilo iki 
172.

Dar liūdnesnė demokratų 
padėtis pasidarė senate. Ten 
buvusi 12 balsų demokratų 
persvara dabar sumažėjo iki 2. 
(49 prieš 47). Senato demo
kratai labai nukentėjo ir koky
be. Respublikonai nugalėjo 
net 4 žymiuosius demokratų 
vadus: daugumos vadą Scott 
Lucas (Illinois), ginkluotų pa
jėgų komisijos pirm. Millard 
Tydings, Francis J. Myers (Pen 
na) ir Elbert Thomas (Utah). 
Ypatingai daug reikšmės turi 
buv. Pennsylvanijos guberna
toriaus Duff išrinkimas į se
natą. Jis yra numatomas res
publikonų kandidatu į prezi
dentus 1952 m.

Pažymėtinos ir kitos respub
likonų pergalės. New Yorke 
gubernatorius, buvęs du kartu 
respublikonų kandidatas į JAV 
prezidentus Thomas Dewey 
trečią kartą perrinktas! New 
Yorko gubernatorium. Tai pir
masis gubernatorius tris kar
tus laimėjęs tą vietą. Stebina 
ir Ohio senatoriaus R. T. Taftc 
perrinkimas. Prieš jį ypatingai 

blausieji Viduramžių jūros pa
kraščių apsaugos reikalai. Pa
sitarimai yra surišti su Atlanto 
Sąjungos valstybių apsaugos 
planais.

kovojo abi didžiosios darbinin
kų unijos, tačiau jų darbas nu
ėjo niekais. Ryšium su tuo 
svarstomas darbininkų klausi
mas ir jų reikšmė politikoj. Ir 
Kalifornijos gubernatoriaus E. 
Warren jaunasis Rooseveltas 
nepajėgė išmesti iš gubernato
riaus kėdės.

Apskritai respublikonų lai
mėjimas' reiškia naujos kon- 
servatyvizmo politikos, artėji
mą. Respublikonai tikisi atei
nančiais metais senate laimėti 
daugumą ir tuo pačiu perimti 
jo valdymą į savo rankas.

Paminėtinas ir komunistuo
jančio Vito Marcantonio neiš- 

’rinkimas į atstovų rūmus. Tas 
tik reiškia, jog visuomenė nu
sisuka nuo komunistų ir jų 
nešamos “laimės”.

Laimėję rinkimus respubli
konai pradėjo reikalauti refor
mų. Pirmąją savo auka jie 
pasirinko dabartinį valstybės 
sekretorių Dean Achesoną, ku
rio reikalauja atsistatydinti. 
Tačiau šis pareiškė, jog jis to 
padaryti nemanąs.

Rinkimus labai atydžiai se
kė ir Europos valstybės. Res
publikonų laimėjimas didžio
siose sostinėse sukėlė nerimo, 
nes Europa bijosi respublikonų 
konservatyviame, tikslinti sa
kant bijosi būti palikta viena 
taip svarbiame momente. Iš 
kitos pusės respublikonų lai
mėjimas sutvirtina viltis tų, 
kurie jau seniai laukia griež
tesnės politikos su komunis
tais. Respublikonai gi atrodo 
šiam punkte būtų griežtesni.
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tanių stiprių demokratinės santvar-

. xx .eiiKOS Jungtinėse Valstybėse.

. ...i. ai, įvykstantieji kas du metai ir prezidęntc
.. . v.uu.io visuomenę rimtai žiūrėti Į savo rinkiminę

^ttiuigą, o išrinktuosius tautos atstovus paisyti visuomenės 
»aiius. Paskutinieji Kongreso rinkimai buvo ypač būdingi. Jie 

u... A. euKos Jungtinių Valstybių visuomenė yra poli 
u x h oka labai savarankiškai spręsti svarbiau

.a. Viena iš tokių pagrindinių šios šalies 
\ . . yia b.o—unizmo pavojus, grasantis sunai- į

.v. laisvę. Kongreso rinkimų dienoje 
vatu galingą žodi, kad ji yra pasiruo.

su pasauliniu komunizmu.
u i s išimties, komunistų pataikūnai, kaip 

.atoiius Tydings, kongreso atstovė iš Ca- 
1 Kin pralaimėjo rinkimus. Vienintelis 

.i,i3S linijai pritariantis kongreso atstovas iš 
c.< .tomo taipgi neteko savo vietos.

Lake Success. N. Y. (LAIC) 
— Spalio mėnesio paskutinioji 
savaitė atnešė kiek drąsesnių 
atsiliepimų apie Baltijos tautų 
xikimą: dviejų Europos kraštų 
delegacijos ir patsai JAV atsto
vas prabilo Politinėje (Pirmo- 
oje) Komisijoje.

Spalių 25 d. Olandijos atsto
vas Goedhart kalbėjo:

“Visi natūralu yra, kad, 
pasiremdama šiais supranta
mais spėliojimais, Sovietų 
Sąjunga jaučiasi priversta 
retkarčiais išeiti su “taikos 
pasiūlymais”. Faktinai, So- 
vietų Sąjungai būtų visai 
nepatogu, jei josios gerbėjai 
ir pakalikai neturėtų nieko 
geresnio parodyti, kaip tiktai

tokių valstybių, kaip Estija; 
Lietuva ir Latvija, (m. p. 
red.) pranykimą iš žemėla
pio...”
.Spalių 26 d. prašneko dviejų 

didžiųjų valstybių atstovai.
Britų atstovas Kenneth 

Younger pareiškė draugui Vi
šinskiu!:

“Nor can we be much im
pressed by the case which the 
Soviet delegate made in con
nection with the non-aggres- 
sion pacts signed by the Soviet 
Union before the war. Those 
pacts were of little avail to Li
thuania, Latvia and Estonia, 
to Poland or to Finland in 1939 
and 1940 when it suited the 
purposes of the Soviet Union

rwKwms wrmrirrw
. i . aukti, kad po šių kongreso rinkimų, tiek šalies vy- 

.m.ybu, liek naujasis kongresas užims dar griežtesnę liniją
u is.ų atžvilgiu ir paspartins šalies apsiginklavimą. Te 

A erikos žmonių didžiuma.
Kitas būdingas faktas paaiškėjęs per kongreso rinkimus 

tai pasmerkimas vyriausybės politikos Kinijos atžvilgiu. Dide- 
. u la dauguma laimėjo rinkimus tie kandidatai, kurie aiškiai 

smerkė tolimųjų rytų, o ypač Kinijos atžvilgiu, valdžios poli 
tiką. Kadangi tos politikos atkaklus palaikytojas yra dabar
tinis užsienių reikalų sekretorius Dean Acheson, tai laimėjusieji 
rinkimus respublikonų partijos vadai ir reikalauja jo atsistaty- 

inimo.
Šalies gerovė reikalauja, kad šiais, ypatingai pavojingais lai

kais, bent užsienio politika būtų abiejų partijų remiama. Prez. 
Trumanas greičiausiai bus priverstas pakeisti užsienių reikalų 
-ekretorių. Vidaus politikoje, Amerikos žmonės per rinkimus

i akė prieš per didelį valdžios išlaidumą. Rinkikai sutiki 
' i’ ti stambias lėšas šalies saugumui, bet pasisakė prieš išlai 
u ą civilinių federalinių įstaigų. Pasekmėje rinkimų reiki: 
-‘ūk.i, kad valdžia atsisakys nuo vykdymo tokių didelių pro

v. kaip žemės ūkio sekretoriaus Branan, naujo ūkio plane 
socialinės medicinos projekto ir kitų Federalinės valdžios sub 

uoja’ ų stambių projektų vykdymo.
Naujasis kongresas nesigailės lėšų karinėms įstaigoms, be 

bus skupokas skirtį lėšas gigantiškiems valdžios projektam: 
vykdyti. Mokesčiai (taksai) kils laipsniškai, nes naujas!: 
konkresas nenorės iš karto apsunkinti žmones perdaug dide 
J jais mokesčiais. Santykiuose su kitomis šalimis naujasis kon 
gresas bus kiek griežtesnis. Skirdamas lėšas kitų šalių atku 
timui ir jų apginklavimui reikalaus ir prižiūrės, kad tų šalii 
įnašas į bendrą apsigynimo programą būtų atitinkamo didumo 
Kuri šalis nenorės pasitemti ir aukotis lygiai su Amerikos žmo
nėmis, toji begaus iš Amerikos mažesnę finansinės paramos 
dalį.

Kaip matote, kongreso rinkimai įnešė daug pakeitimų i 
būsima mūsų šalies politiką. Ir tai atlikta laisva žmonių valia, 
’-areikšta knnp-reso rinkimuose. Tokia yra Amerikos demo-

° Švedijos Lietuvių Bendruo- 
nenės Centras didesniam visų 
Švedijoj gyvenančių lietuvių 
suorganizavimui pradėjo leisti 
biuletenį, kuris žada išeiti kas 
neneši. Pirmasis numeris pa- 
irodė spalio 25 d. Jame telpa 
nformacijos ŠLB svarbiaisiais 
reikalais.

° Waterburyje, Conn, spalio 
miėn. 29 d. įvyko Amerikos Lie
tuvių Tarybos Connecticut© 
organizacijų suvažiavimas, ku
riame dalyvavo per 130 atstovų. 
Svečiais suvažiavime dalyvavo 
'•>e kitų ir abu Conn, senatoriai 
'ei buvęs VLIKo VT pirm. V. 
'idzikauskas. Padaryta svar
ių nutarimų.

° Mečys Valiukėnas su šeima 
apkričio 6 d. išvyksta Į J. A. 
Valstybes. Jis buvo Lietuvių 
laisvės Kovotojų Sąjūdžio at- 
tovas VLIKe. Jo vieton į VL 

IKą ateis Labor Service kuopų 
kapitonas Siliūnas.

° “Čiurlionio” ansamblis 
'Tuodžio 2 d. vėl koncertuos 
Toronte. Ši kartą koncertas 
vyks žymiausioj ir didžiausioj 
Toronte Massey salėj.

Eaton Auditorijoje Įvykęs 
“Čiurlioino” ansamblio koncer
nas padarė gerą Įspūdi ir To
ronto muzikos žinovams.

. ° Lietuvos istorijos profeso

rius Dr. Z. Ivinskis jau antri 
metai gyvena Romoje ir Vati
kano archyvuose renka Lietu
vos istorijai medžiagą, kurios 
yra radęs gana daug.

° Lietuvoje rugsėjo 8 d. miręs 
savo laiku buvęs žinomas liau
dies poetas Dagilėlis — kun. 
Mykolas Šeižys,. gini. 1874 m. 
rugsėjo 4 d. Šykštuolių kaime 
Joniškėlio vai.

° Rašytoja K. Pažėraitė turi 
paruošusi novelių rinkini “Di
dvyrių žemė”, kuri numato iš
leisti.

Kaip anksčiau spaudoje buvo 
rašyta K. Požeraitė iš Brazilijos 
ruošėsi išvykti Į Australiją, ta
čiau šiuo metu savo nusistaty
mą pakeitė ir žada pasilikti 
Brazilijoje ligi tol, kol bus lais
va Lietuva. Tuomet grįšianti į 
gimtąjį, kraštą.

° Mūsų tautietis Jonas B. 
Brenza laimėjo Cook County 
iždininko vietą prieš demokra
tų kandidatą G. D. Kelis 42.000 
balsų dauguma. Jonas Brenza 
buvo respublikonų kandidatas 
ir surinko 994.373 balsus, jo 
konkurentas G. D. Kelis gavo 
952,315 balsų. Tad Jonas’Bren- 
za buvo išrinktas 42,000 balsų 
dauguma. Jam lietuviškas Va
lio! Valio! Valio!

’ "a/ij a-praktikoje.

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBAI
' . SUSIRENKANT
Šios savaitės gale susirenka New Yorke svarbiam posė 

džiui Amerikoj Lietuvių Taryba.
Nuo jos sėkmingų sprendimų daug pareina Amerikos lie 

tuvių visuomenės veiklumas savo tėvų šalies Lietuvos laisve 
• -"’"iklausomybei atstatyti.

T "dėl natūralu, kad pirmiausiai mes norime palinkėti AL' 
-’■įimti išmintingus ir praktiškus lietuvių veiklai pagyvini 
u'art u-, kuriuos gyvenime vykdant, nereikėtų eikvoti dau 

energijos įvairiems išsiaiškinimams.
Kiek teko patirti iš atskirų Tarybos narių New York 

pos’dyje ALT turės išspręsti savo santykius su besikūrianči 
Paraudo Lietuviu Bendruomene. Tai bene bus šiuo tarpi 

“-■'"bos problema, kurią ji šiokiu ar tokiu budi 
'rtes ta problema mes ir norime sustoti.

W ai lietuvių-tautai labai svarbu, kad Amerikos lietuvis 
šiokia ar tokia forma Įsijungtų Į Pasaulio Lietuvių Bendruome 
nę, ir sujungtomis viso pasaulio lietuvių jėgomis, kovotų už save 
tautos laisvę ir taipgi svarbu, kad tuo pačiu laiku toji Pašau 
lin T.ie+uvių Bendruomenė rastų geriausias priemonės efekty- 

- -i m’^ikšti-kiekviename krašte, kur tik di- 
■-"n” būrys gyvena. Vienoje šalyje daugiau įtakos 

rtmriau veikdami politiškai, kitoje kultūriškai 
' ” +putns kova už laisvę turi eiti dviem frontais, netik

Amerikoje, bet ir kituose pasaulio kontinentuose.

Kitas pagrindinis klausimas — ar tas dvilypis darbas: poli
tinis ir kultūrinis turi tilpti rėmose vienos organizacijos ar 

i dviejose atskirose draugijose. Mes drįstame siūlyti AJV vieną 
t vieningą, vienos bendros vadovybės vadovaujama organiza-^ 
iją, dirbančią dviejose sekcijose: politinėje ir kultūrinėje. Vy- 
'ausioji tos organizacijos vadovybė turėtų tik derinti abiejų 
akcijų darbą ir paskirstyti gautas lėšas, pagal išanksto su
artą lėšų padalinimo procentą, bet nesikištų Į atskirų sekcijų: 
©litinės ir kultūrinės praktišką veiklą. Tokioje bendroje orga- 
izacijoje galėtų tilpti su savo veiklą tiek Amerikos Lietuvių 

■’aryba, dirbanti išimtinai politini darbą, tiek Pasaulio Lietu, 
m Bendruomenės Krašto Taryba, vadovaujanti kultūriškam 
Albui. Taip susitvarkius būtų išvengta dviejų mūsų išeivijos 
artų: senosios ir naujosios susikirtimo. Senosios kartos lietu
kai, daugumoje Amerikos piliečiai, galėtų ir toliai/ sėkmingai 
ūkti politinėje dirvoje, o naujosios kartos ateiviai, turi daug 
mdimo kultūriniame darbe, stipriau veiktų kultūriškai.

Abi sekcijos viena kitai nuoširdžiai talkininkaudamos, ga
ntų pagyvinti mūsų visuomenės veiklą. Priėmus čia siūlomą 
-i’ganizacinę .schemą beliktų parinkti tik tai jungtinei orga
nizacijai vardą ir nustatyti sekcijoms išpučiamų lėšų procentą. 
T<as dėl vardo, gal tiktų pavyzdžiui toks vardas kaip “United 
T ithuanians”, o surenkamos kolonijose lėšos galėtų būti pa- 
kirtytos po lygiai abiejom sekcijom: politinei ir kultūrinei.

Jeffeu kas turi geresnių projektų šiai problemai spręsti, mes 
mielai duosime vietos laikraštyje visokiems pasiūlymams pa
reikšti. Svarbu, kad ši svarbi problema būtų visiems priim
tinu būdu išspręsta.

to ignore them”.
“Negi galime būti labai pa

veikti argumento, kurį Sovietų 
delegatas panaudojo apie So
vietų Sąjungos prieš karą pa
sirašytas nepuolimo sutartis. 
Los sutartys mažai gelbėjo Lie
tuvai, Latvijai ar Estijai, Len
kijai ar Suomijai ^1939 ir 1940 
metais, kai Sovietų Sąjungos 
tikslams buvo patogu jų ne
paisyti”.

Tą apčią dieną vyriausias 
JAV atstovas Warren R. Austin 
pareiškė:

“I state very solemnly that 
the defensive measures of the 
Atlantic Powers have been due 
solely to the major shift in So
viet policy which began with 
the end of the war.

“The resolution before us is 
a tactical manifestation of that 
shift.

“This shift in policy has been 
comparable in significance, in 
shope and in consequence to 
the Soviet Pact with Nazi Ger
many. Indeed, it has revived 
charges against the free world 
which hark back to the official 
Soviet view in 1939 that Hitler 
was a victim of the socalled 
Western Imperialists.

“One by one the governments 
of Eastern Europe were taken 
over by Communist parties ac
ting under the direction of 
the Soviet state.

“In one of the must brutal 
actions of this dismal period, 
the Soviet authorities tried to 
Cush the Western powers out 
of Berlin by deliberately starv
ing the local population trough 
a blockade. There were whole
sale deportations from the So
viet border areas, particularly 
from the Baltic States which 
once had non-aggression pacts 
with the Soviet regime.

“Aš iškilmingai pareiškiu, 
kad Atlanto valstybės ėmėsi 
ginamųjų priemonių išimtinai 
dėl didelio posūkio Sovietų po
litikoje, kuris prasidėjo karui 
pasibaigus.

“Patiektoji rezoliucija vaiz
duoja tą taktikos posūkį.

“Šis politikos posūkis savo 
reikšme, apimtimi ir pasekmė
mis palygintinas su Sovietų 
sutartimi su Naciškąja Vokie
tija. Tikrai, jis atgaivino lais
vajam pasauliui metamus kal
tinimus, kurie kartoja oficialę 
1939 metų sovietinę pažiūrą, 
kad Hitleris buvo taip vadina
mų Vakarų Imperialistų auka.,

“Sovietinės valstybės vado
vaujamos komunistinės parti
jos paveržė, vieną paskui kitą, 
vyriausybes Rytų Europoje.

“Vienu pačių žiauriausių šio 
liūdno laikotarpio veiksmu So
vietų valdžios sluogsniai mėgi
no išstumti Vakarų Valstybes 
iš Berlyno, sąmoningai mari
nant vietos gyventojus bloka
dos būdu. Įvyko masiniai 
trėmimai iš Sovietų pasienio 
sričių, ypatingai iš Baltijos 
valstybių, kurios kadaise turė
jo nepuolimo sutartis su So
vietų režimu.”

Tikimasi, kad netrukus Jun
gtinių Valstybių atstovai pra
šneks garsiau ir primins, kad 
ši šalis nepripažįsta Hitlerio 
dovanos Stalinui Pabaltijy.

Amerikos Lietuvių Taryba, 
kaip aukščiausias mūsų politi
nis organas Amerikoje yra at
likęs neabejotinai daug ir dide
lių darbų Lietuvos laisvinimo 
kovoje. Tačiau jei ALT Cent
ras yra visuomet budrus ir ran
da pakankamai darbo, jog sky
riai dažnai pasitenkina tik va
sario 16 d. minėjimo surengi
mu. Žinoma, tas netaikytina 
visiems skyriams, tačiau, kiek 
šių eilučių autorius yra paty
ręs, ALT skyrių veikla yra per 
silpna, nors darbo kiekvienas 
skyrius galėtų turėti užtekti
nai.

Vasario 16-sios minėjimo ar 
pikniko suruošimas ir tuo pa
čiu pinigų kaupimas Lietuvos 
laisvinimo kovai remti yra gir
tinas dalykas. Tačiau vien tuc 
ALT skyriai negali pasitenkin
ti. Jų pareiga veikti ir vado
vauti visur ten, kur tik yra ga 
limybė prisidėti prie Lietuvos 
laisvinimo veiklos.

O progų yra daug. Beveik 
kiekvienam didesniam mieste, 
kur veikia ALT skyrius, gyvuo
ja ir kitų tautų panašios poli
tinės organizacijos. Užmezgi
mas su jomis ryšių, bendrų po
sėdžių, minėjimų rengimas ir 
apskritai tampresnis bendra 
darbiavimas su tokią pat nelai
mę kenčiančių kiUi tautų at
stovais yra puiki proga stipriu 
ti laisvės kovą. Toks bendra
darbiavimas netik atida ry.r 
mums duris į platesnius hori
zontus, bet bus pradžia ir dau 
gybei tarpusavio problemų iš
siaiškinimui. Šiandien jau lai
kas pradėti aiškinti ginčytinu: 
klausimus su savo būsimais? ai' 
kaimynais. Štai, kad ir Vilniau: 
klausimas. Kodėl šiandien ne
pradėti jo svarstyti su lenkiš
kosios politinės akcijos vado
vais?’ Toki ginčytinų klausi 
mų svarstymai gal probiemo: 
ir neišspręs, tačiau neabejoti 
nai prisidės prie jos išsprendi
mo, kai ateis tinkamas tam mo 
mentas.

Pagaliau toks tarptautinis 
bendravimas yra puiki proga 
supažindinti kitų tautų politi
nius vadovus, o taip pat ir pla
čiąja visuomenę su mūsų lais
vės kova ir reikalavimais. Uk
rainiečiai visuomet buvo drau
giški lietuviams. Kodėl nepa

daryti jų tikrais shvo kovos 
draugais? Remdami jų laisvės 
kovą, mes išųgdysime jų visuo
menėj tikrą draugiškumą savo 
tautai. Ukraina su 40 mil. gyven 
tojų Europoje kada nors suvai
dins didelį vaidmenį ir jos drau
giškas nusiteikimas Lietuvos 
atžvilgiu mums gal bus labai 
naudingas.

Iš kitos pusės šiandien visu 
aktualumu iškyla ir pinigų 
klausimas. Mūsų vyriausiųjų 
politinių organų veikla būtų 
dvigubai sėkmingesnė jei jiems 
nereikėtų drebėti dėl kiekvieno 
cento. Vasario 16-sios proga 
surinktos aukos ir niknikų pel-- 
nas tėra tik dalis to plano, kuris 
turėtų būti vykdomas lėšų kau
pimo darbe. Kodėl nesusitarti 
su visomis organizacijomis, kad 
šios nuo kiekvieno savo paren
gimo bent po 20 dol. aukotų 
laisvės kovai. Žinoma, šį darbą 
dirbant reikia ne vieną vakarą 
paaukoti posėdžiams ar važinė
jimams. Tačiau ALT juk ir 
yra Lietuvos laisvinimo darbui 
dirbt, o ne snaust.

Tai tik pora pavyzdėlių, ry
šium su ALT skyrių veikla. 
Darbų yra daug ir įvairių. Rei
kia tik pasišventimo ir noro 
juos dirbti. Čia truputį kaltas 
ii’ ALT Centras. Jis su skyriais 
bendrauja tik tiek, kiek priima 
iš jų aukas ir padėkoja. (Bent 
taip atrodo). O tai neviskas. 
Centras turėtų daugiau domė
tis skyrių veikla: juos instruk
tuoti, mokinti, lankyti, o reika
lui esant pabarti ir patvarkyti. 
Juk nepaslaptis — yra tokiii 
ALT skyrių, kurių vadovybės 
per eilę metų yra tos pačios ir 
visuomenė tuo patenkinta, nes., 
jos nieko nedirba ir tos visuo
menės “nevargina”. Tai tik 
savęs pačių apgaudinėjimas.

Štai ir antra problema, kurią 
ALT konferencija turėtų iš
spręsti. Pro ją praeiti tylomis 
negalima, nes tarptautinė pa
dėtis reikalauja dar didesnio 
jėgų ir valios sukaupimo. Jei 
mes mokame apie tėvynės lais
vę gražiai pakalbėti, mokėkime 
tam tikslui ir aukotis. Ir šios 
eilutės skirtos ne ką nors kri
tikuoti, bet išjudinti lietuviš
kąją visuomenę ir pagelbėti 
ALT Centrui, kuris p;al tik vie
nas garbingai neša sunkią jam 
užkrautą naštą. A. Erdvilas

UKRAINIEČIAI KOVOJA PRIEŠ 
LENKUS

Amerikoj ir Kanadoj lankydamasis lenkų gen. Anders savo 
grobuoniškais išsireiškimais užpykdė visus savo kaimynus. — 

Politinio kvailumo išsišokimas.

Jersey City, N. Y. (LAIC) — 
Vietos ukrainiečių dienrašti' ■' 
“Svoboda” praneša, kad Klau 
dijus Hrabyk Detroito “Dzien 
nik Polski” straipsny ukrainie 
čių protestą prieš “Vilniaus r 
Lvovo” šūki pavadino “Politi 
nio kvailumo išsišokimu”. Ne 
tiek Hrabykas pyko už pači' 
telegramą gen. Andersui, kiek 
už tai, kad New York Times su 
minėjo faktą, jog Halcyn pa
siuntė tokią telegramą. Ukrai 
niečių išdrįsimą savo teises gin 
ti, p. Hrabykas apibudino kar 
“provokaciją” ir “beviltiškr 
kvailumą”.

Ukrainiečiai atsikirto, kad jii 
nerašinėtų amerikiečių spau 
dai, jeigu nebūtų provokacijo 
iš Lenkų pusės: “Per Lvovą i:

Vilnių jie (lenkai) vargiai kada 
nors pasiektų Varšuvą”, gi tuo 
tarpu Varšuvoje tebetupi so
vietinis prokonsulas Rokosovs- 
kij. Toliau, ukrainiečiai pride
da, kad jei ne Hallerio ir kitų 
lenkų “patarnavimas” Lvovo ir 
Vilniaus reikalais, tai šiandien 
bolševikų nebūtų “nei Kijeve, 
nei Varšuvoje, ir ant pasaulio 
šiandien nekabotų baisus bol
ševikiškas pavojus. Taipgi, žiū
rint, pastarasis lenkų išsišoki
mas bus ne politinis, kvailu
mas, bet politinio nusikaltimo 
kartojimas, prieš kurį ukrai
niečiai turi ir privalo saugotis 
ne tiktai savo interesais besi
vaduodami, bet pačios Lenkijos 
nterese”.

I
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liepos 1 d., 'kaip numato DP 
Įstatymai, nebus atgabenta visi 
170.000 tremtinių.

SAULE ŠVIECIĮ VEIDAI IR SURŪGUSIUS ŠIRDYS
■ Kaso kam prof. J. B. KONČIUS

Išleistas 1948 m. liepos mėn. 
1 d. DF Įstatymas, buvo išgar
sintas kaipo “priešžydiskas” ir 
‘prieškatalikiškas”. Kad toks 
šio Įstatymo apibūdinimas nea
titinka tikrenybės, rodo šie 
laktai ir duomenys: pradedant 
Įstatymą vykdyti DP stovyklose 
buvo registruotų: žydų 9'/, 
katalikų 50L, protestantų, or
todoksų ir kt. 41'7'. Ligi šiol 
pagal tą Įstatymą atvyko apy
tikriai: žydų 24L (38.400 as
menų), katalikų 47'/ (75.20C 
asmenų), protestantų ir visi 
kitų 29',/ (4G.400 asmenų)
Man tikrai žinoma, kad kata
likų herarchija ir organizacija 
Amerikoje, nei privačiai pasi
sakiusios, kad tasai Įstatymą.' 
esąs prieškatalikiškas. Jei tok: 
priekaištas daromas katali
kams, tai tą»fai yra darbas ne
atsakingų asmenų.

Norėdamas išstudijuoti vie
toje emigracines galimybes ir 
nugalėti daromas tremtiniams 
kliūtis emigruoti, šią Vasarą 
trijų mėnesių būvyje aplankiau 
Vokietijoje ir Austrijoje visas 
tris okupacines zonas, buvau 
nuvykęs i Italiją, Šveicariją ir 
Prancūziją. Šių kelionių metu 
teko turėti-pasitarimų su IRO 
viršininkais Gcnevoje ir zonose, 
su privačių karitatyvinių or
ganizacijų pareigūnais, fede
ralinės valdžios konsulatais ir 
emigracijos autoritetais. Sa
vaime aišku, kad aplankiau 
daugeli tremtinių stovyklų b 
turėjau pasitarimų su tremti
nių organizacijų vadovais be’ 
pasikalbėjimų su pačiais trem
tiniais, ne tik su lietuviais, bet 
ir su kitataučiais.

Iš mano padarytų studijų 
paaiškėjo, kad emigraciniai 
reikalai sklandžiausiai tvarko
mi prancūzų zonose ir neblo
gai britų. Labai nustebino 
faktas, kad JAV zonose dau
giausia pasitaiko sutrukdymų 
emigruoti dėl labai netikslių 
Įvairių priekaištų, ypatingai 
taip vadinamų politinių. Dėl 
šių priežasčių J. V. zonose yra 
užkliuvusių apie 600 lietuvių

tremtinių; kitų tautybių, kaip 
antai ukrainiečių, lenkų, estų, 
latvių ir kt. yra apie 2000 už
kliuvusių. Visiems užkliuvu- 
sifems tremtiniams daugiausia 
taikomas Įstatymo 13 parag., 
kuris kalba apie saugumą. Pa- 
yriau, kad bent 85'/ lietuvių, 

kuriems šis parag. atsistojo 
keršai kelio, yra žinomi kaipo 

ąntikomunistai, geri žmonės, 
Lietuvoje ir tremtyje turėję 
jerą vardą. Šis klausimas ma
re tiek sujaudino, kad ryžausi 
>ašvęsti kelias savaites išaiš
kint! tikros padėties. Tuo tikslu 
ankiąusi karo ir DP saugume 
:entruose ir kalbėjausi su kare 
■augumo viršininku maj. Ab- 
•aham ir su DP viršininku p 
Bornstein. Pasikalbėjime išryš- 

ėjo neįtikėtini kaltinimai, dė 
urių žmonėms užkertamas 
elias emigruoti. Charakterin- 
;esnius atsitikimus paminėsiu 
?av., pilietis R. kaltinamas tuo, 
kad jis priklausė Lietuvos Šau
lių Sąjungai; pilietis T. kalti
namas esąs VLIKo narys; pi
lietis L. kaltinamas priklausąs 
social-demokratų partijai ir 
pan. Ypatingai mane nustebi
no vienos ukrainiečių šeimos 
ūkimas. Tą šeimą radau su- 
’aikyta Grohn stovykloje. Va- 
’inasi jie Marčenko ir ši pa
vardė buvo dažnai linksniuo- 
ama spaudoje, kadangi Mar- 
lenko buvo liudytoju Kravčen- 
ko byloje Paryžiuje. Iš šios ir 
kitų bylų paaiškėjo, kąfį lojalūs 
asmenys sulaikomi, o proko- 
nunistai praleidžiami.

Visus žymesnius faktus pa- 
iunčiau vyr. J. V. karo vado- 
ybei, D_P komisijai ir Depart- 
ient of State.
įsidėmėtinas faktas, kad 

augumo sumetimais sulaiky- 
ųjų tarpe yra tik katalikai 
nrtestantai ir ortodoksai, bet 
"tėra nė vieno žydo.

Šitokie reiškiniai labai slegia 
remtinių nuotaikas, tačiau dėl 
ų netenka kaltinti nei mūsų 
vriausybes, nei humanistinio 
statymo. Blogumo priežastis 
glūdi tame, kad emigracinėse

Įstaigose dirba ar vadovauja 
jauni, neprityrę valdininkai, 
tarpe kurių gali atsirasti ir 
nesąžiningų bei blogos valios.

* Visa emigracijos eiga i Ame
riką neina sklaidžiai ir Vėl tik 
dėl to, kad mūsų aukštieji pa
reigūnai nesusitaria bei neat
lieka tinkamai savo pareigų. 
Kas mėnuo privalėtų paruošti 
emigracijai po 12.000 asmenų 
i J. V.,’ tuo gi tarpu patyriau, 
kad paskutiniais keliais mėne
siais buvo paruošiama vos po 
7.000 ir todėl ligi 1951 metų

“KRISTUS YRA BAIGTAS-LAI 
GYVUOJA JUDAS”

Komunizmas veikia pagal Kristaus mokslą. — Paskittinia 
smūgiai Latvijos katalikams.

Stockholm (LAIC) — Vietos 
‘Latvju Vards’’ paskelbė ilges- 
i reportažą iš Latvijos. Lat- 

'ijos Bedievių “sąjūdis” paskel
bę šūkį: “Kristus yra baigtas — 
lai gyvuoja Judas Iskarijotas”. 
Surastas netgi “arkivyskupas” 
G. Turrs, kuris — sąjūdžiui be- 
kurstant griežčiausią neapy
kantą prieš bažnyčią ir kuni
gus — bolševikų darbus išaiš
kina kaip Jėzaus Kristaus dar
bus, ir parenka iškraipytų bib- 
’ijos sakinių. Šis enkavedistas 
nuvyko kompartijos suvažiavi- 
nan Maskvoje, kaip stačiatikių 
bažnyčios Latvijoje “galva”.

Nedidelė Šv. Alberto kataliku

89 LIETUVIŠKI
Lietuvių Bibliografinė Tar

nyba Jungtinėse Amerikos Val
stybėse (602 Harvey Street. 
Danville, Ill-, U.S.A.) neseniai 
išleido naują savo leidinį “Pa
saulio Lietuvių Periodinė Apau
ta 1950. IX. 1 d.”, kuriame pa- 
-kelbė sąrašą, adresus ir kitus 
davinius 89-ių laisvame pasau- 
’yje išeinančių periodinių lietu
viu laikraščių, žurnalų ir biu
letenių, spausdinamų spaustu
vėje, apolografuojamų ir kt. 
būdu. Į sąrašą neįtraukti bol
ševikiški laikraščiai. Minėtos

Pasilikusiųjų tremtinių būk
lė nepavydėtina: aprūpinimas 
darosi kaskart blogesnis, ypa
tingai tų, kurie pereina Į vo
kiečių ūkį. Vokiečiai, savo kil
mės tremtinių iš Įvairių Eu
ropos šalių turi virš 9.000.000 
žmonių, ir jais pirmoje eilėje 
rūpinasi, o kitais stengiasi 
kuogreičiausiai nusikratyti.

Visus šiuos faktus raštu pa
tiekiau mūsų valdžios atitin
kamiems organams.

Paskutiniu metu jau gauna
me žinių, kad emigraciniai rei
kalai gerėja.

parapija susilaukė naujo smū
gio; bolševikai pareikalavo 50, 
000 rublių metinio mokesčio. 
Uždrausta tikėjimo dėsnių mo
kinti nepilnamečius: pagal 
okupanto Baudžiamojo Kodek
so 112 straipsni; toksai nusi
kaitimas baudžiamas prievar
tos darbais. Mokyklose įvestos 
priverstinos “antireliginės va
landos”, kurių metu komsomo_ 
lai skaito iš rusų kalbos išvers
tą šlamštą. Prieš Velykas 
mokyklų vedėjai gavo Įsakymą: 
“Įsakau jums ligi š. m. balan
džio 27 d. pranešti švietimo 
skyriui, kurie mokytojai ir ka
da švente Velykas”.

LAIKRAŠČIAI
tarnybos daviniais, lietuvių, lai
kraščiai šiuo metu išeina: An
glijoje, Argentinoje, Australi- 
4oje, Austrijoje, Belgijoje, Bra
zilijoje, JAV-ėse, Kanadoje, N. 
Zelandijoje. Švedijoje, Šveica
rijoje, Urugvajuje, Vakarų Vo
kietijoje ir Venecueloje. Viso 
laisvojo pasaulio lietuviškoji 
spauda bei leidėjai yra prašomi 
reguliariai ir neatidėliojant 
siuntinėti šiai tarnybai čia nu* 
rodytu adresu tiek periodikos 
tiek kitus leidinius.

— Šypsokitės! - taria fotogra
fas prieš foto aparatą sėdinčiai 
damai. — Jei šypsositės, gra
žiau atrodysite...

Na, ji šiepiasi ir bando šyp
sotis... Bet jos šypsena kyla ne 
iš širdies, ne iš charakterio tau
rumo, o iš noro gražiau atro
dyti. Vadinas, ji, ši dama, veid
mainiauja, nes. nori atrodyti 
tokia, kokia ji nėra. Tačiau 
tos visos prisivers tinęs, dirbti
nės, fotografinės šypsenos ne- 
lapuošia žmogaus ir neparodo 

;o vidaus gražumo: tokios šyp- 
enos greičiau išduoda vidaus 

kvailumą ir net blogumą; o ne
retai tokios dirbtinės šypsenos 
ra panašios i beždžionės šyp- 
ėną... (atsiprašau už palygini

mą!). Šypseną yra graži, kai 
ji yra natūrali, o tokia ji yra 
tada, kada ji išreiškia širdies 
gerumą. Tada veidas saule 
šviečia ir šildo visus ir visur, kur 
tik jo spinduliai pasiekia. Su
rūgusi širdis, pilna neapykan
tos ir klastos, pilna piktybės, 
nesugeba išsilieti tokia šypse
na, kuri gaivintų, guostų ir iš 
-urvo pakeltų i šviesų, saulėta 
gyvenimą.

Žmogus 'skirtas ne tik sau 
Tis skirtas ir kitą žmogų pada- 
vti laimingą — jis skirtas ir 

’rito, savo artimo, laimei. Ypač 
krikščionių yra šitokia pa
skirtis.

Nekartą žmogus, užuot ki
tam laimę nešęs, stengiasi iš 
kito ta laimę atimti. Tuo jic 
tikisi savaią laimę padidinsią? 
Mat, jo piktą širdį graužia kite 
laimė. Betgi kuris savo laimę 
kuria iš kito laimės griuvėsių 
sugriauna ir savąją. Žmogus 
4š kito laimę atimdamas, ir sa
mia praranda. Čia dažniau 
šiai atsitinka kaip toj šuneli^ 
nasakėčioj.

Kartą šunelis kažkur nutvė
ręs gerą gabalą dešros. Džiau
gsis gyvulėlis, seilę bevarvin- 
’amas. savo laimikiu. Dešri- 
yalį kietai sukandęs nasruose, 
’is bėgęs pro upelį, ieškodamas 
saugios ir ramios vietelės savo

ALFA SUŠINSKAS

puotai. Tik staiga skaidriame 
upelio vandenyje jis pamatęs 
dtą šunį su dešra dantyse (tai 

buvęs jo paties šešėlis, vande
nyje atsimušęs).

— Ką? Tu dešrą turi? Ii 
dar tokai didelę? Atiduok! - 
švystelėjusi žaibu mintis šuns 
lio galvoje, ir jis puolęs vand' 
oin atimti dešros iš ano tari: 
mojo šuns, savąją ant žeme 
numesdamas. Žinoma,- iš š 
lėlio jis nieko nelaimėjęs, o t! 
praradęs savąją dešrą: ją tai 
r nusinešusi varna savo pi 
turns... Argi taip nebūna 
žmonių gyvenime?

Kitam duota laimė, šutei 
tas džiaugsmas visada grįž 
atgal pačiam laimės autorr 
Tai nuostabi gyvenimo tie 
D tikroji laimė juk ir yra t 
kuri grįžta atgal iš to, kurie 
i buvo suteikta. Tokia lairr 
-ra aukščiausia ir krikščionis 
kiausia evangelinė laimė.

— Ką padarėt vienam iš šių 
nažutėlių, — man padarėt, — 
ako Išganytojas. Vadinas, su
nikdami džiaugsmą kitiems, 
uteikiame jį net pačiam Išga- 
lytojui. O Išganytojui (tu? 
•>ūdu) suteiktasis džiaugsmas 
avaime aišku, jau yra didžiau 
ias mūsų pačių džiaugsme 
įei laimė.

Padaryti kitą žmogų laimir 
a, suteikti jam džiaugsmą, n? 
ūtinai reikia ko nors daru 
Teilia, nesurūgusia širdimi 4 
aulėtu veidu tartas žodis, r- 
’astinga ir neegoistinė šyp? 
•a, paslaugus, nors ir mažę 

‘’tarnavimas yra, šiaip j?- 
aėmus, menki dalykėliai, b? 

4e dažnai yra vertingesni 
iž didelius darbus, atliktus 1 
-'’ros širdies ir be meilės.

Atsimenu ,buvau dar mok 
vs gimnazijoj. Joje dirbo i 
rietas sargų. Iš šių kelių s? 

.-u. vienas išsiskyrė savo visa 
iedru veidu ir geru, tėviš’ 

’odžiu. Mes net jo pa vare3 
ilga laiką nežinojom ir jį v' 
dindavom tiesiog dėde.

Ir tas dėdė, mūsų gimnazija 

sargas, visada būdavo mokinių 
apsuptas.

Po rašomojo klasės darb 
žiūrėk, jis jau ir besiteiraują

— Na, kaip? Buvo sunku: . 
Nepasisekė? Nieko, brolyti, : 
tą kartą pasiseks!

Paliktą antrus metus se ’ 
toj pačioj klasėj ir dėl to 
kodilo ašaromis apsi 
vargšą gimnazistą dėdė 
tą net prajuokindavo:

— E, žinai, visiems 
žmonėms jaunystėj d r 
isekdavo. Po 10 mr 
loksies iš to... Pa
Kai būdavo šalta ir 

urtydavosi bei ai—?"” 
ėdė tik šyptelėdavo 4

— Na, jūs. ir’’ 
u ir riečiat" 

i nežinot, k? 
urie už jus da_ 

■engę, alkanesni ir 
kenčia? Lietuvai n 
sirietusių jaunuolių, 
kia dvasios ąžuolų, k’- 
šalčio nesusitrauki? 
nepalinksta ir joki- 
nepasiduoda....

Mes mėgom ir mvl-’ 
mokyklos sargą, aną dė-’ 
tik dėlto, kad jis buvo 
angelas guodėjas, nors i" 
grubusiomis, juodomis r- 
nis ir apsirengęs prao<- 
rešiota eilute. Baier” ’ 
■ažnas iš mūsų jauto”- — 
-areigą aplankyti jį, jau '— 
■ai pasenusį, aplankyti d“1 t- 
ad mus į jį traukė patirt”’! 

■era širdis ir jo šypsena. 1-””4 
mus nekartą suramino, pra- 
inksmino ir sustiprino anai? 
’aunu dienų laikais.

Suteikdami laimę kitam. — 
os neatimame iš savęs: mH-- 
'ingai, mes ją sau tik narin
iame.

Ak, koks didelis yra t”?"”- 
nokėti džiaugtis kito laime p- 
Ižiaugsmu...

Pasaulis, žibąs ii’ tri”’ ” 
mskendęs pasaulis, nieko 
aip išsiilgęs, kaip saui° ? ’ 
iančių veidų ir nesurūguri” 

'gerų širdžių.

KRIOKININKŲ IEVUTĖ
ANTANAS VAIČIULAITIS

Kriokininkų Ievutė bobin- regėjo: raukšlėtą, ligos išvar- 
čiuje giliai įmerkė pirštus į gintą veidą, tokį ramų, ant 
vandenį, kad net stambūs lašai druežlių priegalvėlio gilia: be- 
nuvarvėjo ant grindų, ir nyks- miegantį, tas ant krūtinės su- 
čiu stipriai pasitrynė kaktą, nertas rankas su šventos Kot- 
smąkrą ir krūtinę. Paskui, pri- rynos paveikslėliu ir blizgah- 
linkusi. ilgai bučiavo Dievo čias žvaigždes ant juodo ant- 
kančios kojas ir jauto savo šir- vožo. Už gimdytojos vėlę nu

sidėjo kepurę ir dubenėlį, nu- delio vargo nepažino, tik tiek, 
siėmė nuo kaklo rožančių, bet kad buvo aklas nuo pat gimimo 
poteriauti nepoteriayp: aklus ir kiauras dienas mąstė, ilge- 
vyzdžitts įsmeigęs į tuščią gat- josi: “Jei nors truputėlį galė- 
vę. jis galvojo kažką. Nugirdęs čiau matyti! Nors tiek, kad 
žingsnius, griebė jis savo mal- nereikėtų lazda tako grabalio- 
dą tiesiog nuo “melskis už mus tis”... Taip prabėgo daug va- 
nusidėjėlius”, paskui tyliau nu- sąru, ir daugio žiemų pusnynai 
mykė kelis žodžius ir vėl gar--ištirpo. Ir štai vieną rudenį 
šiai ištarė Amen. Juozelis apstulbino visą para-

— Dar nedūlini namučių? — piją: jis vedė. Paėmė sau už 
užkalbino Ievutė. žmoną tokią pat ubagę, o drau-

Juozeliui šnekant, Kriokinin
kų Ievutė ilgai grabaliojosi tarp 
daugybės sijono klosčių, kol iš
sitraukė skarelę su užveržtu 
mazgu. Neregys kostelėjo, pa
kėlė rožančių ir valandėlę dve
jojo, ar nesumetuš kokią Svei- 
kamariją, kai išgirdo moteriškę 
tariant:

— Še, nabagėli. Pasimelsi už 
mano tėvelius, už motinėlę am
žinatilsį... Šiandien, mat, me

dis* linksmiau tvakstelėjo, vėl 
jam gera buvo sėdėti įsaulyje ir 
klausytis, kaip gaidys pragysta 
klebonijos sode, kaip žvirbliai 
erzėdami pralekia, kaip viskas 
nutyla, apsnūsta ir kaip toje 
tyloje krisdamas lapas sušiule- 
na ore rr, paplevenęs ties gal
va, nukrenta prie kojų. Ne, 
Kriokininkų Ievutė gera mote
riškė, — ji viso sidabrinio ne
pagailėjo.

prisimindama.
Nusipirkus pas Jankelienę 

saldainių, pakeliui ji žadėjo ap
lankyti Jovariškių Tomuką, se
sers dukters sūnų. Išdykęs tai 
buvo vaikiščias, pajodžarga, 
draska pirmutinis. Vienok te
tulė jį mylėjo, nors ir apgulby- 
dama kada nekada, niuksą 
kupron jam užteikdama. Mat, 
jis buvo meilus, kaip kačiokas, 
žodį kur gražesnį gebėjo pasa-

dyje graudumą. Buvo liūdna 
ir gailu, tarytum jau amžinai 
ji skirtųsi su ta bažnyčia, su 
tais žėrinčiais altoriais ir su 
margais spindulių pluoštais, 
kurie giedrų vasaros sekmadie
nį, per pat pakylėjimą, muša 
žmonėms ant galvų pro žalius 
ir mėlynus langų stiklus.

Šį kautą ji meldėsi ilgai. Nuo 
pat gaigystės, kol aušra dar 
nebuvo patekėjusi, senute lin
gavo žila savo galva, išklausė 
visų mišių, vis mušės į krūtinę 
ir protarpiais kniubo ant grin
dų, prie tos žemės šventos. Il
gai meldėsi ji, šnekėjosi su savo 
plačia gimine, su tėveliais, su 
broliais ir seseria Uršule, kurių 
balti kaulai jau seniai po velė
na dūlėjo ten, kur. žali beržai 
šlama ir linguoja.

Labiausiai motinėlę ji garbs
tė, jos vardą .minėjo. įmygiai 
prieš penkiasdešimtį metų ji 
atgulė ant grabo’ lentos, ir Ie
vutė viską taip aiškiai šiandien

nai pats pralotas atgiedojo mi
šias, gi Ievutė, po tiekbs am
žiaus pati jau didžiai sena, su- 
kunkusi, guodžiojosi Viena li
kusi šioje žemėj ir tartum vis 
matė savo išnykusią gentį toli 
ten, kur jie visi nuėjo ilsėtųs.

Apsižvalgiusi šventoriuje, su
murmėjo:

— Kokia graži dienelė...
Pūstelėjo vėjas ir pro ją nu

nešė geltonų klevo lapų sūkurį. 
Jovarų šakose tylėdamos tupė
jo kuosos ir barkšojo varnų tuš
ti lizdai.

Miestelyje buvo tylu, lyg visi 
žmonės būtų nežinia kur iš
vaikščioję. Tik žydo Zelmono 
brikas dardėjo per bruką, ir dvi 
ožkos-rupšnojo nušiurusius žo
lės kuokštus, rinkoje iš po ak
menų. styrinčius. Baliai pat 
šyęntoriu, stuksėdamas prie- 

. šaįs save lazda, šlepseno mies
telio neregys. Prie vartų radęs 
saulėtą kertę, jis pasistatė kė
dutę ir atsisėdo. Ant kelių pa-

— Pažįstu, pažįstu: tetuliu- 
kės balsas, — atsiliepė neregys 
ir nuleido rožančių į kepurę, 
gal tikėdamas ilgesnės šnekos. 
— O pareiti visados spėsiu. Vis 
miela kokį skatiką viršaus... 
Žmona, mat, nesveikuoju...

— Taigi, tėvai, prasimanei 
bėdos senatvėje. Reikėjo tau 
ženytis! Vis svieto išdykumas! 
Negalėjai, mat, šventai amželį 
baigti.

Ievutė šnekėjo piktai, kelis 
kai’tus atsikrenkšdama. O bu
vo už ka nertėti! Gvveno sau 
neregys Juozelis metu keturias
dešimt, gvveno penkiasdešimt, 
prie bažnyčios durų sėdėjo, va
sarą gi net per kaimus vienas 
sau gurinėdavo, nuo ūkio lig 
ūkio išsiklausdamas kelio, kar
tais r>pf, o-Areqniu žmonių navė- 
dm'ia.s. iš šunų, amsčiimo, iš dū
mu. kvano susivokdamas, kur 
namo stovima. Buvo paval
gęs, nepilkas, dar prie dūšios 
vieną, kitą varioką .turėjo. Di-

ge su pačia užsikrovė ir didelį 
vargą: ji buvo ligonis, daugiau 
lovoj gulėjo ir dūsavo, negu 
prie bažnyčios poteriavo.

— Vis dar ją daktarai adato
mis bado? — kiek nuolaidžiau 
klausinėjo Ievutė.

— Kur čia ne! O sveikatos 
kaip nėra, taip nėra.

— Ak, sakau, reikėjo tau...
— Matai, širdele, maniau, vis 

tau žmogus po ranka. Ir žodį 
turėsi kam tarstelti, ir tave po 
svietą pavadžies, ir kelnes su
lopys ar puodą užkais... Ka, 
Dievulėliau, benadarvsi! Ir ži
notum. tetuliuke. šitokį kaštai 
su tais daktarais. Už kiekvie
ną dūrimą jiems mokėk ir mo
kėk. Kartais neiškentęs imi ir 
sakai: tesižinai, vis vien tai nie- 
l-o na/S-olha+i I Pot +o/Sfl 17b"/’SU 
Irad cpi'omc cpnp Hiocliril TTnk- 
«/Un. siiėirlofiK Train pnnvtis. O 
t.nrnjU<? 1911 t.ipeino' l’Skįp. nei 

koks gyvulėlis šaukia. Neištūri 
Širdis, — ir vėl gydai...

tinės... Tik neužsimiršk — 
Katrė buvo ji vardu.

Giliai, giliai atsidūsėjo Ie
vutė.
Bet elgeta girdėjo tik vienų 
vieną pinigėlį skambteliant į jo 
dubenį ir lūkuriavo, ar dar sykį 
necinktels koks grašis. Po va
landėlės jis suprato, kad jau nė 
šanas nenukris, ir jam nei tai 
graudu, nei tai liūdna buvo 
širdyje.

Tačiau jis neišsidavė ir nu- 
šemintai prabilo:

— Ačiū Ievute! Kad Dievas 
tau sveikatėlės nepašykštėtų ir 
'•T-va ilgai laikvtų.

— Nėr už ką, nėr už ką, — 
ramiai, bent kiek gailingai at
sakė ji. — Tegul bus pagar
bintas...

vm hmm rirdėti sunkūs jos 
-i-’-r-niai. eJeeta garsiai, vieno- 

■’n hnicu noteriavo. Paskui, vis 
---n:rpif-/lamas savo maldos, 

runka į dubenėli ir ap
čiupinėjo pinigą. Juozeliui šir-

kyti jai ar vikriai ranką pabu-
Tad senutė skūbrino į

Jinai gi kiūtino, tūpčiodama 
ir gumbuota lazda pasirams Įį’čiuoti. 
čiuodama. Ir ji pati buvo kai’B miestelio pakraštį pro med'i- 
toji lazda: gruoblėto, raupiu į| rius, pilkus namus, kur prie 
sugadinto veido, stambia nosi g anga kyšojo ar žydo barzdotas 
mi ir labai žydresnis, tartim J -eidas, ar žvelgė didelės, mąs- 
kokios mergaičiukės, akimir l ingos vaiko akys.
Jos rankos buvo kaulingos, si 1 Jovariškienė su savo vientur- 
dideliais krumpliais. Vienoj' iriu gyveno tarp daržų, kur iav 
laikė apgniaužusi savo kuok? Srilobų rečiau, kur tvoros labiau* 
antroje nešėsi maldaknyge? |ršklypusios, — gvveno ka^ni- 
Dabar Ievutė buvo jau ne tokrfninkaudama ir iš adatos mis- 
skubri. Nuo pernai metų ja Sdama.
vis kojas gėlė ir gyslas pakir 1 Ievutė jau buvo besukanti i 
kiuose sutraukė: dėl to ji ir gū 1--artelius, kai iš viršau?
rino taip lyg tūpčiodama, į kur fflvambėjo aiškus, link?”’”- 
ra susimetus. Bet pirmiau ki?1 Įsas:
ji vieškelių apskriejo, kiek ru S — Vaje, močiutė! 
dens purvynų Jšmaknojo ir va-į Jinai knystelėjo ir, kad iš- 
saros saulėje prikaito, net -Igąstis kokio priepuolio neįva- 
Čenstakavą su maldininkai" i rytų, persižegnojo. Paskui, su- 
svki nuėius, o Aušros Vartuos^ 
ir Šiluvoje keliais atvejais lar spalvą aukštvn. 
kiusis...

— Ak, senatvė jau, vaikei4 ( 
senatvė, — palingavo levut’j 
galva, savo jaunystės dienas*nėje kyburiavo Tomukas.

sigriebus, nusisniovė ir

nirkios kriaušė, toki? imi1 
didelė. Styrojo me^i- 
i’apų, ir kaip tik nači-m

3
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Kai kitų pasaulio šalių dides

nės ar mažesnės lietuvių ko
lonijos jau seniai įsteigė Lie
tuvių Bendruomenę, Argenti
noje apie tai iki šiol tik pavie
niai asmenys pagalvodavo, pa
kalbėdavo ir laukdavo kas pra
dės. Pagaliau pasaulio lietu
vių spaudoje plačiau išaiškinus 
Lietuvių Bendruomenės reikš
mę kovoje dėl Lietuvos laisvės, 
ir Argentinos lietuvių organi
zacijos bei paskiri asmenys 
ėmėsi rimčiau rūpintis Lietu
vių Bendruomenės steigimu 
Prasidėjo begalinės diskusijoj 
svarstymai, pasitarimai ir pan., 
kurie truko iki šiol. Galų gale 
atsirado iniciatoriai, kurie pa
siryžo pradėti; spalių 22 d. Bu
enos Aires lietuvių parapijos 
salėje sušaukė lietuvius patrio
tus, spaudos atstovus, visuo
menės veikėjus ir kitus įtakin
gus kolonijos asmenis, galuti
nai tą klausimą išspręsti ir su
daryti Laikiną Organizacinį' 
Komitetą. Nors susirinkime 

• dalyvavo įvairių įsitikinimų ir 
pažiūrų lietuviai, bet šiuo rei
kalu kalbant neiškilo jokių 
ginčų, kurie dažnai pasireiškia 
kitais atvejais.

Susirinkimą atidarė Liet. Išl. 
Centro Argentinoje pirminin
kas Ig. PADVALSKIS, sveikin
damas iniciatorių žygį ir lin
kėdamas sėkmingai šį sumany
mą kuo greičiau įvykdyti. Pu
siau slaptu balsavimu susirin
kimo pirmininku išrinktas Ig. 
Padvalskis, sekretoriumi—agr. 
A. Šantaras. Po perskaitytų 
VLIKo 3-čiosios instrukcijos 
ištraukų prasidėjo ilgos ir gy
vos diskusijos, kuriose dalyvavo 
dauguma susirinkusiųjų. Kad 
būtų galima grupėmis pasitarti 
buvo paskelbta truhipa? per
trauka. Po pertraukos iš pa
siūlytų kandidatų buvo išrink
tas Laikinas Organizacinis Ko
mitetas, į kurį įėjo: kun. P. 
GARŠVA, J. PADVALSKIS, 
Košt. NORKUS, L. SRUOGA, 
prof. D. GRUODIS, muz. A. 
KUPREVIČIUS, inž. J. RAMA
NAUSKAS, J. GILVYDIS ir 
teis. BURDULIS. Šio komiteto 
tikslas galimai greičiau suor
ganizuoti Lietuvių Bendruo
menės apylinkės ir sudaryti 
nuolatinius bendruomenės or
ganus. Taip pat atstovauti vi
sas grupes ir pažiūras, išskyrus 
saujelę tų Argentinos lietuvių,

kurie išdavikiškai tarnauja 
Lietuvos okupantams.

Baigiant šį svarbų susirinki
mą buvo priimtos rezoliucijos; 
VLIKo pirmininkui M. KRU
PAVIČIUI ir Lietuvos 
ciniui P. Amerikai 
GRAUŽINIUI, kuriose 
.damas solidarumas ir
Vyr. Liet. Išl. Komitetui, Lietu- 
zos pasiuntiniams ir Amerikos 
Lietuvių Tarybai bendrame 
ietuvybės išlaikymo ir Tėvynės 

laisvinimo darbe.

pasiun- 
Dr. K.
pareiš- 

parama

Džiugu, kad bent kartą pasi
judino iš vietos taip svarbus 
Argentinos Lietuvių Bendruo
menės organizavimas, tačiau 
negalima dar džiaugtis, kad 
jau viskas tvarkoj. Mat, ir lie
tuviai pagal argentiniečių pa
pročius mėgsta reikalu's atidėti 
rytojui, kas galima padaryti 
šiandien. Štai, Laik. Organ.

Komitetas savo pasiskirstymą 
pareigomis atidėjo kitam kar
tui; nors užtektinai turėjo laiko 
pasiskirstyti tuojau. Kaip vyks 
Laik. Org. Komiteto darbas 
parodys ateitis. Argentinos 
lietuvių patriotinėj visuomenė
je vyrauja didelis pritarimas 
šiam organizuotam vienetui, 
kuris turės sujungti visus Ar
gentinos lietuvius į bendrą ko
vą už Lietuvos laisvę. Tenka 
pastebėti, kad pamažu nyks
tant senajai lietuvių kartai ir 
trūkstant tinkamo lietuvybės 
skiepijimo priaugančiai kartai, 
lietuviškumas čia nyksta. Rei
kia tikėti, kad lietuviškumo 
nykimą Argentinos Lietuvių 
Bendruomenė sugebės sulaiky
ti, nes savo tarpe turi gerų 
patriotų, kurie būdami Lietu
vių Bendruomenėje tinkamai 
sugebės toje srityje darbuotis.

Lenonas Kančauskas

posėdžiams

Mes pagelbėsim

Vienas Belgrado laikraštis 
paskelbė tokius Albanijos vy
riausybės potvarkius, liečian
čius albanų komunistų vadovy
bės posėdžius:

1. Kad nebūtų be reikalo ga
dinamas inventorius, draudžia
ma posėdžių metu šaudyti.

2. Negalima.pradėti jokio po
sėdžio, kol neatvyko valdinis 
gydytojas.

3. Lavonai iš posėdžių salės 
turi būti kuo greičiausiai iš
nešti.

4. Posėdžių metu reikia lai
kytis parlamentarinių formų. 
Panaudojimas pistoletų ir kitų 
labiau įtikinančių priemonių 
leidžiamas tik kraštutiniais 
atvejais.

5. Eventualias gydymo arba 
laidotuvių išlaidas draugai tu
rėsite patys apmokėti.

Šias taisykles išleisti privertė 
ta aplinkybė, kad dažnai alba
nų komunistų posėdžiuose bū
davo ginčų metu griebiamasi 
ginklo. Vieno Jokio posėdžio 
metu net gen. Hodža nušovė 
savo oponentą.

KETURIAS BAZILIKAS BELANKANT.. VALIO ŠV. TĖVUI! — ŠV. MIŠIOS KALIKSTO KA
TAKOMBOSE. ATEITININKŲ IR TAUTOS HIMNO GARSAI PIRMŲJŲ KRIKŠČIONIŲ SU

SIRINKIMŲ VIETOSE.

Į Romą atvažiavo 32 studen
tai ateitininkai iš Vokietijos. 
Svečius pasitiko ir į savo globą 
paėmė Šv. Metų Komitetas Lie
tuviams priimti Romoje ir idė
jos draugai, atstovaujami Ro
mos Ateitininkų Draugovės 
Valdybos. Jaunieji mūsų mal
dininkai visi aplankė keturias 
patriarchalines bazilikas. Ba
zilikų lankymui, nešdamas šv. 
Metų kryžių, vadovavo vysk. 
Padolskis. į

Šv. Tėvo Audijencijoj
Spalio 28 d. bendroje Šv. Tė

vo audijencijoje buvo priimta 
ii- lietuvių studentų ateitininkų 
grupė. Pažymėtina, kad šia 
proga pirmą kartą Šv. Petro 
bazilikoje per garsiakalbį šalia 
visuomet vartojamų didžiųjų 
Europos kalbų visi pranešimai 
buvo daromi taip pat lietuvių 
kalba. /

Kas turėjo laimės virpančia 
širdimi pergyventi tą neišsako
mą tylą, kuri įsiviešpatavo šim-

tatūkstantinėje žmonių minio
je, priminus kenčiančią Lietu
vos Bažnyčią, ir truko visą lie
tuviškoms maldoms skirtą lai
ką, tas pilnai suprato, kad ma
žesniais ir didžiuliais būriais 
atvykę katalikai iš Venecuelos, 
Brazilijos, Portugalijos, Ispa
nijos, Anglijos, Airijos, Ameri
kos, Vokietijos, Austrijos, Ita
lijos ir misijų kraštų, nėra abe
jingi. už tikėjimą persekioja
mų lietuvių kančioms, kad 
persekiojamų tikėjimo brolių 
skausmas yra ir jų širdies gėla.

Kai Šv. 
vokiečius, 
Lietuvos,

Tėvas, sveikindamas 
atskirai kreipėsi Į 

iš tremties atvyku-

ŠLB TARYBOS

sius 
jam 
ilgu

studentus, į sveikinimą 
buvo atsakyta galingu ir 
“valio”.

Kristaus Karaliaus šventės 
proga ateitininkai buvo susi
rinkę į Kaliksto katakombas, 
kur išklausė vysk. Padolskio 
laikomas šv. mišias ir priėmė 
šv. komuniją. Visiems neišdil
domą įspūdį paliko šis susikau
pimas ir karšta malda už tė
vynėj persekiojamus ir kanki
namus brolius čia prie pirmųjų 
kankinių karstų. Per šv. mi
šias buvo giedamos lietuviškos 
giesmės, o pabaigoje sugiedoti 
ateitininkų ir tautos himnai.

PIRMOJI SESIJA

Vokietijoje, sako, nesenai bu
vęs toks nuotykis.

Kartą plentu važiuojančio 
amerikiečių aukščiausiojo ko
misaro automobilių sulaikė du 
vokiečiai. Jie paprašė pavėži
nami. McCloy mielai sutiko. 
Kadangi vokiečių keliauta tuo 
pačiu keliu, tai komisaras juos 
toli nuvežė. Vokiečiai, norėda
mi atsidėkoti geradariui, išlip
dami pasako savo adresus, pra
šo aplankyti ir vienas iš jų pa
galiau priduria:

— Jei tamstai reikės kada 
tarnybinės paramos, prašau 
taip pat užeiti. Mes galime pa
gelbėti. Mes tarnaujame Aukš
čiausiojo Amerikiečių Komisa
riato personaliniame skyriuje.

Galimas dalykas, kad komi
saras kada nors ir užėjo...

Ne ant kvailų užpuolė

čių fotografiją. “Jūs matote 
kaip vilki žmonės kapitalisti
nėje valstybėje; kaip jums ne
gėda kelti riaušes?” Susirin
kusieji atydžiai stebėjo paveik
slą. Pagaliau vienas atkirto: 
“Jei mes taip blogai vilkim po 
keturių sovietinio gyvenimo 
metų, tai vargšai etiopiečiai, 
kurie yra visai nuogi, turbūt po 
sovietine valdžia gyveno septy
nis ar aštuonis metus.

Amerikiečiai iš bado valgo 
šunis

Vienas aklas Kremliaus tar
nas, grįžęs iš Amerikos, pasa

satelitinėsVienos sovietų 
valstybės vyriausybė sužinojo, 
jog vienam mieste žmonės bi*u- 
zda, nes negauna nusipirkti 
rūbų. Jie tuoj ten nusiuntė 
valdininką, kuris susirinku
siems pusplikiams gyventojams 
rodinėjo beveik nuogų etiopie-

įspūdžius: “Amerikoj taip trūk
sta maiste, jog visa tauta, su
valgiusi atsargas, skaudžiai ba
dauja. Jie net užmuša šunis 
ir juos suvalgo. Ir šitas daly
kas yra taip visiems žinomas, 
jog jo niekas nė neslepia. Per 
vienas beisbolo rungtynes, bal
tai apsirengę vyrai vaikščiojo 
po minią ir begėdiškai siūlinėjo 
išalkusieins žiūrovams šunie
nos, garsiai šaukdamas: hot

IŠ VISO PASAULIO
li ARO SU KINAIS ATVEJU 

TITO BUS UN PUSĖJE
rėti savo nepriklausomos nuo
monės. nariai Juozas

Maršalas Tito pareiškė, kad 
Amerikos — Kinijos konflikto 
atveju Jugoslavija bus prieš tą 
pusę, kurią Jungtinės Tautos 
paskelbs agresore.

Jis priminė, kad Jugoslavija 
buvo pareiškusi norą pasikeisti 
atstovais su Kinija, bet negavo 
iš kinų atsakymo. Iš spaudos 
sprendžiama, kad Kinija yra 
nedraugiška Jugoslavijai. Ki
taip ir būti negali, nes kol ne
pasikeis Sovietų Rusijos politi
ka Jugoslavijos atžvilgiu, tol ir 
jos satelitai bus nedraugiški 
Jugoslavijai, nes jie negali tu-

dogs! Minia tą šunieną grobs
ite išgrobstė. Savo badavimo 
jie taip pat neslepia. Štai ša
lia manęs stovinti mergina, pa
klausta savo palydovo ar no
rinti tos šunienos sumuštinį 
(sandwich) sušuko — Yes, I’m 
starving-”

SOVIETŲ ĮSTATYMAI APIE 
RELIGIJĄ

New Yorke išėjo iš spaudos 
H. M. Waddams studija “Com
munism and the churches”, 
102 pusi., kaina $1,25. Joje su
rinkti raudonųjų išleistieji nuo
statai, liečia Bažnyčią ir reli
giją Rusijoje, Albanijoje, Ven
grijoje, Rumunijoje ir Jugos
lavijoje.

GERIAU ALŽYRO TYRUMOS
Neseniai už priešvalstybinę 

veiklą Prancūzijoj suimtiesiems 
177 ispanų komunistams buvo 
leista pasirinkti arba išvykti į 
Sovietus, arba pasilikti inter
nuotiems Alžyro tyruose esan
čioj stovykloj. 147 iš jų atsisakė 
vykti Į jų pačių peršamą “rojų” 
ir pareiškė, kad jie pasirenka 
pasilikti stovykloj Afrikos ty
ruose.

Š. m. rugpiūčio 6 d. Stock- 
holman iš visų Švedijos kampų 
susirinko ŠLB Tarybos nariai 
pirmajai nepaprastai sesijai. 
Sesijoje dalyvavo šie Tarybos 
nariai: Eugenijus Budrys, Ig
nas Kazlauskas, Kazimieras 
Kraujalis, Jonas Kriaučiūnas, 
Bagdonas Laucevičius, Juozas 
Narakas, Juozas Plačas, Vytau
tas Staneika ir Feliksas Valys. 
Be to, sesijoj dalyvavo kaip 
svečiai LOK-o
Lingis ir Jonas Pajaujis.

Sesiją atidarė ir įžangos žodį 
tarė LOK-o pirmininkas V. 
Staneika. Pirmajai Tarybos se
sijai pirmininkauti buvo pa
kviestas vyriausias amžiumi 
Tarybos narys Juozas Narakas, 
o sekretoriauti — jauniausias 
amžiumi Tarybos narys Euge
nijus Budrys.

Svarbiausi pirmosios sesijos 
uždaviniai buvo: 1) nužymėti- 
veiklos gaires, 2) priimti ŠLĖ 
statutą, 3) nustatyti tautinio 
solidarumo įnašo normą ir 4) 
išrinkti vykdomuosius organus.

Svarstant veiklos gaires, ypa
tingai buvo akcentuota du mo
mentai: 1) lietuvių emigracija 
iš Švedijos į kitus kraštus ir 2) 
pasiruošimas eventualiam ka
rui.

Taryba vienbalsiai nutarė 
įpareigoti Bendruomenės Val
dybą panaudoti visas galimy
bes lietuvių emigracijai iš Šve
dijos paspartinti.

Po ilgesnių diskusijų buvo 
priimtas LOK-o paruoštas ir

Lietuvybės Išlaikymo Tarnybos 
Valdytojo patvirtintas laik. 
ŠLB statutas. Valdybai paves
ta iki sekančios sesijos paruoš
ti naują statutą ar esamą sta
tutą atitinkamai papildyti, 
įrašant naujus ir išleidžiant 
nereikalingus str.

Svarstydama tautinio solida
rumo įnašo nomos nustatymą, 
Taryba, atsižvelgė į intensyvė- 
jančią Lietuvos išlaisvinimo 
akciją ir didėjančius šios akci
jos uždavinius ir nustatė tau
tinio solidarumo įnašą kiekvie
nam dirbančiam lietuviui Šve
dijoje.

Į ŠLB Tarybos Prezidiumą 
išrinkti: Ig. Kazlauskas, — pir
mininku, J. Narakas — vice
pirmininku ir J. Kraučiūnas — 
sekretoriumi.

“MATA HARI” MOKYKLA
" Sovietai, remdamiesi patirti
mi, kad šnipų tarnyboj panau
dotos gražuolės daugeliu atvejų 
geriau negu kas kitas moka 
paveikti, kad politikai, kariai ir 
technikai išsipasakotų jiems 
žinomas paslaptis, Halėje, Vo
kietijos rytinėj zonoj, įsteigė 
moterims šnipių mokyklą. Vie
nas svarbiausių tuo tarpu šios 
mokyklos auklėtinių uždavinių 
bus sueiti į pažintį su Vakarų 
sąjungininkų kariais ir, vaidi
nant “labai įsimylėjusias mer
gaites” įkalbėti juos perbėgti 
į rytinę zoną, kur jie galėsią 
gerai ir be karinės drausmės 
gyventi.

Neseniai pasirodė rinkoje 
knyga vardu “Kodėl aš ži
nau, kad yra Dievas” (“Why 
I know there is a God;’), pa
rašyta Fulton’o Oursler. Au
torius, surinkęs daug gyveni
miškų pavyzdžių iš įvairių 
šaltinių ir įvairių asmenų, 
gyvai pavaizduoja Dievo esi- 
mą ir Jo nepaprastą veikimą 
į žmones.

Šitas straipsnelis atpasako
ja nuotykį vieno katalikų 
kunigo, šiandieną vienos va
dovaujančios katalikų asme
nybės Amerikoj, vieno iš vy
raujančių figūrų katalikų 
auklėjime, universiteto pro
fesoriaus, būtent, monsinjoro 
Fulton J. Sheen. Pats verti
mas darytas iš amerikoniško 
dienraščio “Cleveland News”, 
1950 m. spalio 30 d. (Red.)

Tai buvo anoji moteris, ku
rios aš niekuomet nemačiau, 
bet kurios istorija, taip pilna
blogio ir stebuklingumo, buvo bineto atsikvėpti truputį gryno, pradėjo: 
man papasakota prie kavos oro. Tik štai užuostas parfumo 
puodelio vieną vakarą Washin- kvapas išgąsdino jį. 
gtone.

Tai atsitiko prieš daug laiko 
vienoj neturtingoj Cliicagos pa
rapijoj.. Jaunasis klebono pa- 
gelbininkas buvo perspėtas, 
kad jo naujasis paskyrimas, tas 
skerdyklų kvartalo užnugarys, 
suteiks jam daug varginančio

darbo. Šitame, rajone, kur bu
vo tik jaučių tvartai, skerdyk
los ir neturtingųjų gyvenamie
ji laužai, buvo daugiau nusi
kaltimų, negu visoj likusioj 
miesto daly. Neturtingumas hi 
ignorancija tuose namuose bu
vo gatvės nusikaltimų perykla.'

Vieną tvankų liepos vidurio^senajai motinai, kad 
popietį jis sėdėjo beveik beorėj' j bažnyčią ir pasimelsiu, 
klausykloj. ■ Už durų gyvsidab
ris artėjo prie 100 laipsnių, kai 
tuo tarpu uždengtoj nišoj, kur 
jis tamsumoje klausė, buvo dar 
karščiau. Abiejuose jos šonuo
se stovėjo vyrai ir moterys ir 
lauke.

Pagaliau, kai užviešpatavo 
trumputi tyla, jaunasis kuni
gas išžengė iš to išpažinties ka-

AS MELDŽIAUSI VELNIUI

ir viskas: Ji la.ukia dabar 
ke. Taigi

papasakoti jums kai ką. Aš esu 
blogiausia mergaitė šitame 
mieste”.

“Ai, ne, jūs nesate tokia. Aš 
žinau blogiausią mergaitę ši
tame mieste”. K

“Tai kas ji yra?”
“O, ji yra mergaitė, kuri gal-

“Tai dėl ko tu esi čia?” jis 
pareikalavo.

“O, aš tiktai prižadėjau savo
aš ateisiu 

Tai, 
lau-

ar galėčiau aš Įeiti 
trumpai valandėlei į klausyk
lą? Aš horiu išbūti joję kokias voja, kad ji yra geriausia mer- 
penkias minutes, kad jinai pa- gaitė mieste”. Jo tone buvo 
galvotų,’jog aš tikrai atlieku iš- užslėptas juokavimas. “Taigi 
pažintį. Bet jokio išpažinimo, matai, kad aš galiu išklausyti 
jūs suprantate!”

Kunigas nusišluostė savo ap
rasojusią kaktą, atsikosėjo ir

ga
lėjo taip padaryti, kad bažny
čia kvepėtų lyg grožio salonas? 
Tada jis išgirdo užkimusį vie
nos mergaitės šnabždėjimą:

“Nepriimk tai už bloga, vai
kine. Atėjau aš čia ne dėl re
liginių reikalų, taigi, patsai ga
li atsigauti!”

tavo išpažinties”.
“Puiku, išmintingas vaikine! 

Prileiskim, kad jūs tai atliksite 
— ir tada kaip gaidys ant tvo
ros giedosite”.

Vienu žvilgsniu Dievo tarnas 
peržvelgė ją — trumpakaklė, 
pailgai akių mergaitė, kurios

“Klausyk, vaike —”
“Vadink mane Aggie. Tai yra

mano vardas. Aggie Retzinek”.
“Aš neklausiu jūsų vardo”,

jis tarej “bet aš noriu pasakyti, suraityti plaukai buvo surišti 
kad tai yra rusiškas — Agofia. 
Tai yra graikiškas žodis. Jis 
reiškia “gera”.

“Tai yra puiku iš jūsų pusės, 
mielas vaikine. Leiskite man

ružavais raiščiais. Veide atsi
mušė patyrimo išraiška. Bet 
jis toks beviltiškai jaunas ir 
suvargęs; kaip katės akys žiū
rėjo į jį su nesiliaujančia pa-

nieką.
“Aš suprantu”, jis liūdnai 

sušnabždėjo.
“Tikrai! Dabar jūs mane 

peržvelgėti ir žinote!”
Jos kaip paprastai užkimęs 

balsas neturėjo to priprasto to
kioms mergaitėms šiurkštumo; 
tai buvo veikiau persišaldžiusio 
vaiko balsas.

“Nenorėtumėte jūs sužinoti, 
kodėl aš sakau, kad aš esu blo
giausia mergaitė?” ji paklausė. 
“Klausyk, vaikine — aš ką tik 
išėjau iš valstybinių pataisos 
namų mergaitėms. Pataisos 
namai!”

Ji ištarė šitą žodį, išspiauda- 
ma kartu su juo visą eilę keiks
mažodžių.

“Pirmiausia aš puoliau dėl 
jūsų šventųjų”, ji tęsė toliau.
“Viskas, dėl ko aš rūpinausi ten, kas komunijas. Ir aš tai pada- 
tai kaip iš ten pabėgti. Dėl to riau. Aš priėmiau komuniją ir 
aš atėjau į koplytėlę ir mel- kartu keikiau Dievą. Ir daug! 
džiausi Į Dievą. Bet Jis turėjo Ir žinote jūs ką? Po aštunto

sykio aš buvau išleista, davusi 
pasižadėjimo žodį. Taigi dabar, 
vaikine, ką dėl to jūs pasaky
site?”

“Aš pasakysiu,' kad jis gavo

Aš

ji

būti per daug užsiėmęs, kad 
tokiems kaip man būtų radęs 
laiko.”

“Gal būt Jis pasakė ne.”
“Tegul būna taip, kaip jūs

norite. Bet po to aš nebuvau gerą prel^ę, tai ir viskas! Šitas 
paleista, tai ir viskas”.

“Pasakok toliau”.
“Gerai. Jūs norite to. 

tada meldžiausi į velnią!”
Net bažnyčios prietemoj

galėjo matyti prakaituojančio 
kunigo pabalusį veidą ir besi- 
stebiančias akis. Čia buvo iš 
tikrųjų nekasdieniškas nusi
žengimas: “velnio garbinimas”, 
tikėjimas piktavališkai apvers
tas aukštyn kojomis!

“Bet velnias”, jis pratarė ty
liai, bet truputį duriančiai, “ar 
jis neprašo visuomet tam tikros 
kainos”?

“Kodėl, gi, jis neturėtų pra
šyti? Argi jūs neprašytumėte? 
Aš jam prižadėjau, kad, jeigu 
aš tik ištruksiu iš tos vietos, aš 
priimsiu devynias šventvagiš-

velnias, kuriam jūs meldėtės, 
davė jums tai, ką jūs vadinate 
laisve, bet už tai jis gavo ne
mirtingą sielą. O tai yra ste
buklingas dalykas — nemirtin
goji Dievo vaiko siela. Bet —”.

“Jau tiktai nepersistenk per
daug, vaikine”.

“Jūs apgaunate velnią — ir 
aš dėkoju Dievui už tai. Dar 
yra laiko!”

“Bet žiūrėk, aš niekuomet 
nesulaužiau sutarties su kuo 
nors! Niekuomet!”

“Tavo siela yra neprarasta — 
dabar dar ne. Dėl ko gi tu esi 
čia šitoj bažnyčioj ? Patenkinti 
savo motiną! Tai reiškia, kad 
tavo motina yra tau dar bran
gi. Ir argi nematai, kad tas, 
kuris myli, gali būti jau bevil
tiškai prarastas? Pasilik čia 
su manimi — ir visa tai galės 
būti panaikinta, kaip kad blo
gas sapnas pranyksta”.

4
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KATALIKŲ VEIKĖJŲ 
KONFERENCIJA

Šio mėnesio paskutini sek
madienį lapkričio (Nov.) 26 d.. 
4 vai. po pietų Šv. Kazimiere 
parapijos salėje, South Side yrt 
šaukiama svarbi Pittsburghc 
Lietuvių Katalikų konferenci 
ja, kurią organizuoja susitaru
sios trys draugijos: L. Kat. Fe
deracijos apskritis, naujai įsi
kūrusi Lietuvos Vyčių Senjore 
kuopa ir “Lietuvių Žinių” lei
dėjų bendrovės valdyba. Į šie 
konferenciją yra kviečiam: 
abiejų Vyčių kuopų: 19-tos ii 
62-ros nariai, “Lietuvių Žinių’ 
banketo darbininkai, visi L. K 
Federacijos Pittsburgho aps
kričio nariai “Lietuvių Žinių” 
b-vės šėrininkai ir rėmėjai, 
Vyčių Senjorai, Ateitininkų 
Federacijos nariai, visas “Lie
tuvių Žinių” redakcijos ir ad
ministracijos štabas, Tėvai 
Pranciškonai ir Lietuvių Ku
nigų Vienybės, Pittsburgho

Visuomene domisi mūsų laikraščiu
Prieš keletą savaičių “Lietu

vių Žiniose” tilpo, mūsų re
daktoriaus S. Gabaliausko pa. 
rašytas, lietuviškų mokykit 
klausimu, straipsnis, kuris per. 
sispausdino “Draugas”, “Dar. 
bininkas” ir “Garsas”. Žmonė.' 
perskaitę tą aktualų straipsn 
ėmė rašyti redaktoriui sav< 
pastabas. Štai vienas iš ti 
laiškų, — atsiųstas iš Worces 
ter, Mass.:

1950, lapkričio 4 d
p. St. Gabaliauskui,
Gerbiamas Tamsta,

Perskaičius Jūsų straipsrr/ 
“Mokyklos ir Tautybė” rašytą 
“DRAUGE”, man buvo labai 
džiugu sužinoti, kad atsiradę 
nors vienas susipratęs lietuvis 
kuris taip protingai išgvildenę 
ir paaiškino Amerikos lietuviu 
padėtį Amerikoje. Jau visi 
metai kaip kritika eina apie 
lietuvybės palaikymą ar nepa
laikymą Amerikoje. Nei vieną 
kartą nemačiau padėkos žodį 
ištarta mūsų tėveliams, kad jie 
savo sunkiu darbu ir centu pa
statė tokias puikias bažnyčias, 
mokyklas, ir kas svarbiausia 

i i$ LIETUVOS VYČIŲ RADIO ’ |
| $
$ Programa $
V
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$ stiprios McKeesport radio stoties

I WMCK t
$ S

1360 KYLOCYCLES |

NUO 2:10 IKI 2:25 VAL. <

I Šk Jei norite šioje radijo programoje skelbtis, kreipkitės:
c Knights of Lithuania, 2211 Sarah St., Pittsburgh 3, Pa. c

N Programos vedėjai: Vyt. Jucevičius ir W. Kolicius \
I $
x N

VISI KLAUSO LIETUVIŠKŲ RADIO PROGRAMŲ 

TRANSLIUOJAMŲ Iš
WMCK — 1360 KILOCYCLES, McKEESPORT, PA., STOTIES

Lietuvių Radio Žinių programa transliuojama kiekvieną sekmadienį 1:45 vai. po 
pietų. Jai vadovauja Tėvai Pranciškonai. Kiekvienoje programoje yra religine ar kul
tūrinė’ paskaitėlė, įvairios žinios, gerai paruošti, rpontažai ir gražios lietuviškos dainos, 
dėl to visi mielai klausosi ir gėrisi. ■ ...... ■

Jeigu turite ką nors paskelbti, pasveikinti ar pareikšti užuojautą, tai savo prane
šimus siųskite: Franciscan Fathers, St. Anthony’s Church, Box 246, Bridgeville, Pa., 
telefonas: Bridgeville 41.

apskričio nariai.
Konferencijos programa nu

matyta tokia;
1) paskaita apie katalikų sk

ują; 2) Pittsburgho lietuvių 
katalikų veikimo planas 1951 
netams. Vietos lietuvių ka
talikų laikraščio ir radio 
/alandos išlaikymo klausimas; 
l) Lietuvių Jaunimo Lietuvos 
Vyčių veiklos sustiprinimas; 
5) Lietuvybės būklė mūsų pa
rapijinėse mokyklose; 6) Kata- 
'ikų reprezentacinio choro ir 
iramos ratelio sudarymo klau
simas.

Po konferencijos bus bend
ros vaišes, kurias parūpina ne
mokamai šios konferencijos 
rengėjai ir draugiškas pasi
linksminimas. Konferencijos 
dalyviai iš rengėjų komiteto 
gaus raštiškus pakvietimus.

Korespondentas

išlaikė šventą tikybą, svetima
me krašte.

Ir mano tėveliai gimę, augę 
Lietuvoje. Jie išmokino mane 
jamilti jų šalį, nors niekad ne- 
eko matyti ją. Bet kaip nau- 
ieji ateiviai pradėjo savo kri- 
ika peikti mūsų darbuotę, že- 
ninti mūsų vadus bei seseles 
nokytojas, pradėjau ir aš krei- 
■a akimi žiūrėti į mūsų brolius 
ietuvius.

Dar kartą tariu Jums širdin
gą, lietuvišką ačiū už tokį lo
gišką straipsnį. Worcesteriete

PITTSBURGHO LIETUVIAI 
MALDAUJAME JŪSŲ BEN

DRADARBIAVIMO

“Liet. Žinių” redakcija yra 
pasiruošusi išplėsti įvairių ži
lių ir naujienų skyrių Pitts- 
>urgho puslapyje, bet mes ne- 
urime priemonių viską suži
noti, kas atsitinka plačiame 
pittsburghiečių pasaulyje. To
dėl būkite malonus kooperuo
kite su redakcija, jei negalite 
parašyti, tai nors, telefonu pa
šaukite ir praneškite kiekvieną 
įdomesnę naujieną iš lietuvių

gyvenimo. Kas apsirgo, mirė, 
išvažiavo, svečiai lankėsi, ką 
nutarė draugijose, rengia va
karą, card party, gavo paaukš
tinimą darbe, pagirimą ir pa
našias žinutes praneškite te
lefonu IIEmlock 1-3121, ge
riausiai pirmadieniais, o vė
liausiai antradienį. Kiekvie
na žinutė bus su dėkingumu 
priimta ir paskelbta laikrašty
je. Tik visiems skaitytojams 
kooperuojant, padarysime lai
kraštį įdomesnį ir visų mielai 
skaitomą. Redakcija

METINIS LIET. TREMTINIŲ 
DRAUGIJOS SUSIRINKIMAS

Buvusių Liet. Tremtinių 
Draugijos valdyba nutarė š. m. 
gruodžio 3 dieną, sekmadienį 
sušaukti metinį tremtinių drau 
gijos susirinkimą, kuriame bus 
renkama nauja draugijos val
dyba ir tariamasi kitais aktu
aliais tremtinių reikalais/ Su
sirinkimas įvyks “Lietuvių Ži
nių” redakcijoje, 4 vai. po piet. 
Visi buvusieji tremtiniai ir 
naujai atvykusieji prašomi ruo
štis susirinkime dalyvauti.

Valdyba

SUNKIAI SERGA BRONĖ 
KELPŠIENĖ

Pittsburgho lietuvių labai 
mylima, buvusi tremtinė, Bro
nė Kelpšienė jau ilgesnį laiką 
nesveikavo. Pereitą savaitę bu
vo nuvežta St. Francis Hospi
tal. Daktarams nuodugniai iš
tyrus jos sveikatos būklę, turė
jo pasiduoti operacijai. Per
eita antradieni buvo padaryta 
gana sunki skilvio operacija. 
Nors operacija ir gerai pasi
sekė, bet ligonė tebėra silpna 
ir turės ilgesnį laiką pasilikti 
ligoninėje. Linkime ligonei 
greit pasveikti.

AMERIKOS LIETUVIŲ TA
RYBOS SUVAŽIAVIMAN

NEW YORKE

išvyko tos Tarybos narys Po
vilas Dargis. Kiti Tarybos na
riai S. Bakanas ir P. Pivariu- 
nas negalėjo išvykti ir savo 
vietoje • įgaliojo kitus asmenis.

TĖVAS DR. V. GIDŽIŪNAS,

Bridgevillės Pranciškonų vir
šininkas porai savaičių buvo 
įvykęs į savo Vienuolyno Cent
rą, Maine valstijoje ir šiomis 
dienomis vėl grįžo prie savo 
pareigų.

Apgailestaudamas, kad ne
galėjo dalyvauti taip gražiame 
“L. Ž.” metiniame bankete sa
ve “nubaudė” atsiųsdamas 5 
dolerių auką laikraščiui pa
remti. Dėkojame Tėvui Dr. V. 
Gidžiūnui už auką ir jo tą 

“prasižengimą” šį kartą at
leidžiame.

PAVYZDINGAS LIETUVIS

Pereitą šeštadienį atsilankė 
redakcijon Pranciškus Šalavi
jus, 78 metų senelis, nemokan
tis skaityti ir paklojo ant stalo 
$10.00, pareikšdamas: “štai 

auka mūsų brangiam laikraš
čiui — “Lietuvių Žinioms”, kad 
jos niekad nesustotų ėjusios”.

Mums pasklausus, kaip jis 
tuo laikraščiu pasinaudoja jei 
nemoka skaityti. Sako: “drau
gas, su kuriuo viename kam
baryje gyvenu, moka skaityti. 
Jam balsiai skaitant aš pasi
klausau ir viską sužinau, kas 
pasaulyje dedasi”.

Jis čia pat dar ištraukė šešis 
dolerius ir užsakė “Lietuvių 
Žinias” dar kitiems dviem drau
gams. Jei visi Pittsburgho lie
tuviai taip brangintų savo lai
kraštį, kaip Pranciškus Šala- 
vėjus, tai nebūtų jokių sunku
mų jį čia Pittsburgh© išlaikyti.

Garbė Pranciškui, sugebėju
siam savo širdyje išlaikyti to
kią tyrą savo tautos meilę. Ilgo 
amžiaus ir sveikatos Imkime 
Tau, garbingas seneli.

“L. Ž.” SKAITYTOJAS V. 
KUPCIKAS

rašo: “aš per senas pribūti 
ant banketo, tai nors $2.00 au
ka prisidedu prie laikraščio 
palaikymo”. Ačiū, V. Kupci- 
kui, už jo gerą širdį ir supra
timą reikalo palaikyti savo 
tautos kalba spausdinamą lai
kraštį.

BALFo SKYRIAUS 
SUSIRINKIMAS

Lapkričio 9 d. 8 vai. vakare 
Lietuvių Piliečių svetainėje 
įvyko eilinis BALFo skyriaus 
susirinkimas, kuriam vadova
vo inž. Ant. Mažeika. Susirin
kime buvo apsvarstyta visa eilė 
klausimų, jų tarpe apyskaita iš 
BALFo surengtų “Čiurlionio” 
ansamblio koncertų. Gryno 
pelno gauta ir į BALFo centrą, 
pasiųsta arti 260 dol. Daug 
kalbėta buvo ir apie buvusių 
Vokietijoje lietuvių tremtinių 
įtraukimą į taip svarbų BALFo 
darbą. Senieji BALFo veikėjai 
labai nusiskundė, kad Pittsbur- 
gho tremtiniai nepakankamai 
remia juos taip nedėkingame ir 
sunkiame šalpos darbe. Susi
rinkime dalyvavęs Tremtinių 
Draugijos Valdybos vicepirmi
ninkas pažadėjo tą klausimą 
iškelti draugijos susirinkime ir 
paraginti tremtinius į BALFo 
veiklą įsijungti. Nors buvo nu
matyti naujos valdybos rinki
mai, tačiau susirinkusiųjų pa
geidavimu jie nukelti ateinan
čiam susirinkimui. (pd)

Ačiū aukotojams
“Lietuvių Žinių” banketo 

metu nuoširdūs laikraščio 
draugai suaukojo gražią sumą 
pinigų laikraščio patobulini
mui. Ta proga buvo nupirkta 
ir keletas Šerų. Naujieji mūsų 
šėrininkai yra:

M. Astrauskas,
A. Urbonas,
J. Virbickas,
M. Vitartas,
J. Stone,
A. Mažeika,
J. Taoras,
Mr§. W. Milašius.
Po penkis dolerius aukojo:
Rev. J. Skripkus,
M. Šeduikis,
W. ir J. Čepaitis,
A. Žukauskas,
Miss A. Sutkaitis,
A. Marčiulaitis,
P. Bajoras,
Rev. V. Gidžiūnas, O.F.M.
W. Mickevičius.
Po du dolerius aukojo:
B. Karklius,
J. Juiga,
Alice Patts,
A. Kukučionis, 
Mrs. U. Kizikas,

Rev. J. C. Girdis,
Albina Naujelis,
G. Platch
F. Wenslovas,
Mrs. Stanelienė, .
J. Gailys,
Mrs. A. Stanovich.
Po dolerį aukojo:-
St. Kelpša,

■ P. Skėrys, t
Ann Morkūnas,
S. Šimonis,
Mr. J. Girdis,
P. Blieka,
Mrs. U. Čižauskas,
A. Pikielis,
J. Miniauskas,
A. Tamkevičius,
Miss U. Takažauskas,
Rev. W. Karaveckas,
Terusė Bimba,
J. Morkūnas,
A. Petraitis,
A. Grenkauskas,
J. Pikturna, ' ’ &
B. Lukas,
J. Podžiukas,
Mrs. Balldorary,
J. Jeznis,
Petronėlė Blažaitis,
J. Nober,
P. Savolskis,
J. Stankauskas,
V. Kraužlys,
B. Bražinskas,
W. Količius,
W. Radę,
Visiems maloniems aultbto- 

jams “Lietuvių Žinių” leidėjai 
taria širdingiausią, ačiū.

PAĖDUODAMA KROSNIS

Parduodama geram stovy nau
dota krosnis, gražiai atrodanti, 
baltų koklių. Galima kūrenti ir 
dujomis Cgazu) ir anglimis.

KAINA 45 DOL.
Telefonuokite LE 1-9409

PARDUODAMI NAMAI
Pradinis {mokėjimas S400.00

Sylvan Ave.. Hazelwood. 5 kam
bariai ir vonia, muro namas, ben
dra siena su kaimynu. Kaina S4500. 
00. mėnesinis išmokėjimas $48.00 
mėnesiui, iškaitant nuošimčius ir 
taksus. Gold Kcal Estate Co. 417

Pradinis imokejimas S300.00
Chance Street. Halzelwood 5 

kambariai ir vonia, muro namas, 
bendra siena su kaimynu. Kaina 
$3250.00. Mėnesiniai {mokėjimai 
$40.00, Įskaitant nuošimčius ir tak
sus. Gold Real Estate Co. 417 Grant 
St. CO. 1-4703.

PARDUODAMI 
TELEVIZIJOS

aparatai šių firmų:

Silvanija,
Olimpija,
Hallicrafter,
Philco.

Greitas pristatymas

Pirkėjams didelės nuolaidos

Šauk tų firmų atstovą

Telefonas: MUseum 1-3512
________________________ _

Phone, FEderal 1622

HASER
Funeral Home
AMBULANCE SERVICE

Mes esame dėkingi už jūsų i 
biznį

512 Chartiers Avenue 
McKEES ROCKS, PA.

KRAUS
THE JEWELER

V. J. KRAUZLYS.’Savininkas

/

j 816 Carson Street 
PITTSBURGH 3, PA.

E Verglade 4350

SUKRUTO VYČIAI

Praeitą sekmadienį, lapkričio 
12 d. 4 vai. po pietų Esplene, p. 
Paleckių bute įvyko Pittsbur- 
gho apskrities Vyčių Tarybos 
posėdis, kuriame dalyvavo Ta
rybos nariai ir keli kviestieji 
svečiai. Posėdžiui pirmininka
vo apskr. pirm. Viktoras Zin- 
kus. Pirmiausiai buvo apsvar
stytas sausio mėn. rengiamo 
metinio vyčių šokių vakare 
klausimas. Išrinktos atitinka
mos komisijos ir pasidalinta 
darbais. Tiksli vakaro data 
bus paskelbta vėliau.

Svarstant vyčių tautinių šo
kių grupės klausimą, nutarta 
grupę sudaryti iš abiejų kuopi; 
vyčių, kad ji būtų geresnė, su
telkusi pajėgesnes menines jė 

*gas. Kalbėtasi ir vyčių ^phorc 
reikalais. Šis klausimas galu
tiniam sprendimui paliktas ki
tam posėdžiui.

Be kitų šiame posėdyje daly
vavo apskr. dvasios vadas kun. 
J. Girdis, abu vicepirmininkai 
p-le H. Paleckyte ir Vyt. Juce
vičius, Espleno kuopos pirm. 
Ant. Mažeika ir kiti. (pd)

LIETUVIŲ RADIO PROGRAMA |
KIEKVIENĄ SEKMADIENĮ IŠ J

DIDŽIULĖS PITTSBURGHO RADIO STOTIES $

W. P. G. H, S
ū

NUO 1 VAL. IKI 1:30 PO PIETŲ <

Nustatykite savo Radio ant niįmerio 1080 $

Programos vedėjas Povilas Dargis c

. C. K.PIKIEL
General Insurance Notary Public

Marriage Lincenses Auto Licenses

Business Broker

'WE SPECIALIZE IN TAVERNS

121 So. 22nd St. Pittsburgh 3, Pa.
S. S., PITTSBURGH, PA. 

-~Phone EVerglade 1-2300

Atvykę į South Side—
Visuomet atsilankvkite į |

FLORENT RODGERS CAFE |
136 South 21st Street -:•■ Pittsburgh 3, Pa. * 

« 
Malonesnės vietos niekur nėra. Turime lengvų 1 

užkandžių ir visokių gėrimų. į

Iron City Clock Hospital

m V. U

JOHN KAMARAUSKAS 
Lietuvis Laikrodininkas

—Expert Repairers—

@
Į - CLOCKS—WATCHES—JEWELRY

2120 Forbes St., Pittsburgh, Pa.
Tel.: AT. 7399

z j

A, L WENSLOVAS
LIETUVIS GRABORIUS 

LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Nauja moderniŠKa koplyčia dykai visiems. Kreipdamiesi j mus 
turėsite mandagų ir sąžiningą patarnavime.

Tel. IIEmlock 1-0203
2128 Carson Street S. S., Pittsburgh. Pa.

. ESPLEN
° Šv. Vihcento parapijos me

tinis kalakutų balius .įvyks 
lapkričio 19 d. (sekmadienį) 
3,30 vai. po pietų parapijos 
mokyklos salėje. Bus leidžiama 
25 kalakutai ir kitos puikios 
dovanos. Nė vienas esplenietis 
neturėtų praleisti progos šiame 
baliuje —; bankete dalyvauti.

° Lapkričio 7 d. Espleno Vy
čių 62 kuopa laikė savo mė
nesinį susirinkimą. Ta proga 
į kuopą įsirašė naujas narys 
Stasys Šimonis. Kuopa nu
tarė nuoširdžiai ir aktyviai 
prisidėti prie parapijos kala
kutų baliaus tiek darbininkais, 
tiek dalyvavimu. Nutarta taip 
pat sausio mėn. suruošti paren 
girną parapijos naudai. Nu
matytas pastatyti scenos vei
kalėlis su tautiniais šokiais, o 
po to suruošti pasilinksmini
mą. Vaidinimo ir tautinių šo
kių repeticijos vyksta kas ant
radienį nuo 8 vai. vak. Kuopa 
taip pat yra numačiusi suruoš
ti parengimėlį Lietuvos Vyčių 
Pittsburgho apskr. Radio Va
landai paremti. Vytis

5



LIETUVIŲ ŽINIOS8 pusi,

JT PRAILGINO TRYGVE LIE 'BOSAVffiO" LAIKA
JT generalinio sekretoriaus 

Trygve Lie terminas didžiule 
balsų dauguma prailgintas 
ateinantiems trims metams. 
Jei spaudoje pasirodę straips
niai apie jo perrinkimą buvo 
Veik nepastebėti, tai tik dėlto, 
kad spauda, JT delegatai, o taip 
pat ir patys JT korespondentai 
turėjo kitą daug didesnę sen
saciją — pasikėsinimą prieš 
prezidento Trumano gyvybę.

Lie klausimas buvo tikrai 
įdomus, o diskusijos, rašytojo 
Vaičiulaičio žodžiais, pietietiš
kai karštos. Kada prezidentas 
Entezam paklausė, kas norėtų 
dalyvauti debatuose — jis tu
rėjo imtis už galvos. Tokių at
sirado net... dvidešimt penki. 
JAV su kitomis keturiolika val
stybių įnešė pasiūlymą Lie se- 
kretoriavimo terminą pratęsti 
trims metams: SSSR, remiama 
jos ištikimųjų keturių “sėbrų” 
— šio klausimo svarstymą ati
dėti ir visą reikalą grąžinti 
Saug. Tarybon, o Irako delega
cija pasiūlė išrinkti specialią 7 
valstybių komisiją ir pavesti jai 
po dviejų savaičiųReferuoti bū
dus, kuriais šis klausimas ga
lėtų būti išspręstas.

Iš; kur toks susirūpinimas?
Iš viso, su Lie reikalu buvc 

taip, kąip ir toje linksmoje dai
nelėje: “Būtų viskas gerai bu
vę”... Taigi, būtų, iš tikro, vis
kas gerai buvę, būtų Lie bte jo
kio vargo buvęs perrinktas, jei 
karas Korėjoje nebūtų prasidė
jęs ir JT į tą karą nebūtų įsi
jungusios. Lie, daugiau — ma
žiau pataikavęs Maskvai, karo 
metu “nukrypo nuo linijos”, 
energingai veikdamas ir smulk
meniškai pildydamas Saug Ta
rybos nutarimus. Šiuo savo 
elgesiu Lie taip užpykdė “ta- 
vorščius”, kad jie Saug. Tary
boje Lie vetavo. SSSR, kaip 
JT juokaujama, būtų sutikusi 
į gen. sekretoriaus vietą priimti 
ir patį velnią, kad tik Lie iš-

Pittsburgh© ir apylinkes naujienos
SOUTH SIDE

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA
° Šv. Kazimiero parapijos 

klebonas kun. Magnus J. Kazė
nas kartu su kun. kapt J. Skrip- 
kum buvo išvykę į Grand Ra
pids, kur š. m. lapkričio mėn. 
9 d. dalyvavo Monsinjoro A. 
Lipkaus 25 metų klebonavimo 
Grand Rapids jubiliejuje.

Monsinjoras A. Lipkus kle
bonauja Šv. Petro ir Povilo pa
rapijoj.

Iškilmės praėjo labai gražiai. 
Dalyvavo daug lietuvių ir ne
lietuvių kunigų.

Kun. Magnus J. Kazėnas yra 
artimas kun. Lipkaus bičiulis. 
Kun. Kazėnas iškilmėmis ir 
pačia kelione yra labai paten
kintas.

° Mokyklos didinimo fondas 
nuolat auga. -Tik atrodo, kad 
jaunimas, kuris pirmasis nau
dosis būsimomis sporto salėmis, 
turėtų daugiau prie šio staty
bos fondo prisidėti savo “dollar 
a week” auka.

° Kas antradienį šv. Kazimie
ro parapijos bažnyčioj yra lai
koma novena į Šv. Antaną:

Dr. V. A. DAMBRAVA

jotų. Bet tai dar tik pusė bė
dos. Daug blogiau, kad JAV 
delegatas Austinas irgi nutarė 
nepasiduoti, taigi, geriau atsi
sakyti ir paties angelo, kad tik 
Lie pasiliktų. JAV, atrodo, lai
kėsi nuomonės, kad ryžtingas 
_>ie elgesys Korėjos konflikto 
metu negali užsitarnauti tokio 
atlyginimo ir nutarė, kad ginti 
Lie yra beveik tas pats, kaip 
ginti Korėjos respubliką nuo 
komunistų.

Višinskis kritikuoja
Jei Višinskis nebūtų išdavęs 

SSSR nusistatymo Lie keršyti 
tik už tai, kad jis vykdė JT 
čarterio nuostatus, pavyzdin
gai atlikdamas savo pareigas, 
tai jo argumentacija būtų ga
lėjusi turėti visai kitą pasise
kimą. Reikia pripažinti, kad 
jo dvi ugninės, oratoriškai “iš
drožtos” kalbos visus pagavo. 
Višinskis išvadino Lie dvivei
džiu žmogumi, kuriam rūpi ke
lios dešimtys dolerių su didele 
‘dabavka” reprezentacijai. 
Kas, girdi, to nenorėtų! Atsi
kirsdamas Austinui, jis puolė 
JAV, įrodinėdamas, kaip jos 
stengiasi kitoms valstybėms 
primesti savo valią ir visiems 
diktuoti. Juk JAV atsisakiu
sios priimti ii- grasino vetuoti, 
bet kokį kitą kandidatą. Ar 
tai nesąs aiškus įrodymas, kad 
JAV verčia kitus elgtis taip, 
kaip jos?! Višinskis suminėjo, 
kad net ir rimtoji amerikiečių 
spauda tokiu Austino pareiški
mu piktinosi. SSSR sutikusi 
net ir su Romulo kandidatūra, 
o kas gi nežinąs, kad Romulo 
yra daug agresyvesnis kovoto
jas prieš SSSR ir daug palan
kesnis JAV. Višinskio nuomo
ne, Romulo, vis dėlto, būtų bu
vęs energingas ir apsukrus JT 
gen. sekretorius. Ką jis pra
eity darė, už ką ir prieš ką kal
bėjo — nesvarbu. Jis nebuvęs

7:15 vai. vakare lietuviškai ir 
7:30 — angliškai. Žmonės no
vena gausiai lanko.

Buvusiu “Lietuvių Žinių” 
banketu Šv. Kazimiero para
pijos parapijiečiai yra didžiai 
patenkinti ir kalba, kad ir kitus 
būsimus “Lietuvių Žinių” pa
rengimus jie .uoliai remsią, nes 
norį Pittsburghe turėti savą 
lietuvišką laikraštį.

° Šv. Kazimiero bažnyčioj 40 
valandų atlaidai bus lapkričio 
mėn. 27 — 29 d.

° Šv. Kazimiero bažnyčios 
prieangyje sekmadieniais gali
ma nusipirkti “Lietuvių Ži
nias” ir kitokios spaudos.

° Neseniai suėjo 25 metai, 
kaip įkurtas Šv. Kazimiero var
do lietuviškos kapinės, kurios 
nuolat gražinamos. Kapinės 
įkurtos kun. kleb. M. J. Kazėno 
dideliu rūpesčiu ir didelėmis 
pastangomis.

KALĖDŲ ŠVENČIŲ SIUNTI
NIUS Į UŽSIENIUS 

SIUNČIANT
reikia laikytis šių taisyklių:
1. Kiekvienas siuntinys, siuri-

JT generaliniu sekretorium, jis 
atstovavęs tik save ir Filipinus, 
ir galėjęs elgtis kaip tinkamas.

Višinskis moko Chauvel’į

Buvo daug juoko, kada Vi
šinskis vedė “sąskaitas” su 
Prancūzijos delegatu Chauvel. 
Chauvelis padaręs naują “atra
dimą”, kuris priklauso deka
danso ar kokiai kitai artistiško 
galvojimo mokyklai. Pagal jo 
teigimą išeitų taip, kad tas 
gen. sekretorius yra geriausias, 
kuris nė vieno nepatenkina. 
Kadangi Lie irgi vienas iš to
kių, tai jis šioms pareigoms 
esąs tinkamas. Tai ekstrava
gantiška filosofija! Višinskio 
nuomonė esanti visai priešin
ga: gen. sekretorius turi mini
mum aptarnauti visus JT na
rius, taigi stengtis galimai ge
riau ir visus patenkinti. Jis 
turįs patenkinti ne tik daugu
mą, bet ir mažumą, kadangi 
mažumos nuomonė didelėse or
ganizacijose esanti šventa!

Romulo dar sekančią dieną 
delegatų kambary mums juo-

KAS NAUJO BRIDGEVILLĖJE?
Klebonas atostogauja

Kunigas Aloyzas Jurgutis 
pernai dėl pablogėjusios svei
katos, negalėdamas eiti klebo
no pareigų, parsikvietė Tėvus 
Pranciškonus ir pats išvyko 
Floridon gydytis. Vasarą buvo 
sugrįžęs į mūsų apylinkę, bet 
žiemai artėjant, gavęs iš vys
kupo atostogų pratęsimą vėl 
išvyko į šiltuosius kraštus.

Draugijų veikla
Bridgevillėj e seniai veikia Šv. 

Vardo ir Šv. Antano draugija, 
LRK Susivienijimo kuopa ir Al
toriaus draugija. Jų veikla 
pasireiškia įprastuose susirin
kimuose ir įvairiuose parengi
muose, kuriuos rengia sutar
tinai parapijos naudai. Visos 

čiamas užsienin turi būti ati
tinkamai klimatinėms sąly
goms, supakuotas, įsiūtas į 
drobę ir tvirtai surištas. Popie
rinėse dėžutėse siuntinių ne
siųskite.

2. Siunčiant siuntinius už 
vandenynų, reikia būtinai iš
siųsti prieš 15-tą lapkričio, ki
taip šventėms jų gali negauti.

3. Sumažinto^ persiuntimo 
išlaidos yra į šias šalis: Austri
ja, Kinija (tik Formozos sala), 
Graikija, Italija, Japonija, Ryn- 
kyn salos, britų ir U.S.A, zonos 
Trieste ir Vatikano miestas.

Į šias vietoves, papigintu ta
rifu, gali būti siunčiamos tik 
dovanos, susidedančios iš ne
gendančių dalykų. Dėl infor
macijos kreipkitės į vietinį 
paštą.-

4. Prieš išsiunčiant siuntinį 
turite pirma pasiteirauti paš
to įstaigoje ar kraštas, į kurį 
siunčiate tą siuntinį įsileis, ko
kie tos šalies reikalavimai dėl 
Įpakavimo, muito ir siuntinio 
adresavimo. Šioms informaci
joms gauti šaukite GRant 1- 
0800, extension 523.

James C. Smith, 
Postmaster

kavo, kaip Višinskis Chauvelį 
prausė.

Lie — JT “bosas”
Taigi, sovietams nepavyko 

Lie išmesti iš JT balno. Se
kantieji bosavimo metai bus 
jam nelengvi. SSSR pareiškė, 
jog ji, kaip gen. sekretorių, ig
noruosianti, su juo nesiskaity- 
sianti ir į jį jokiu klausimu ne
sikreipsianti. Arabų kraštai
jo nemėgsta taip, kaip jie ne
mėgsta Izraelio. Kinija irgi 
jam simpatijų neturi, nes Lie 
jau nuo seniai advokatauja 
Kom. Kinijai, norėdamas ją įsi
leisti į JT. Tik vienas Austra
lijos susilaikymas reiškia susi
laikymą dėl juridinės situaci
jos, nejaučiant nepalankių jau
smų Lie.

Kodėl ne Romulo?
Daugelis klausia, kas būtų 

geriau: Lie ar Romulo? Veik 
visi sutinka, kad Romulo, kuris 
karštas kovotojas prieš komu
nizmą ir daug palankesnis va
kariečiams, ypačiai JAV, tuo 
tarpu, kai Lie darė sovietams 
simpatizuojančio įspūdį.. Tik 
Korėjos karo metu nuomonė 
apie Lie buvo pakeista. Tai 
vienintelė garantija, kad Lie ir 
ateity galės bešališkai veikti. 
Juo labiau, kad jam dabar ne
bėra jokio pavojaus sovietus iš 
naujo įsimylėti.

Taigi, iki 1954 m. vasario 
mėn. pradžios Lie nereikės va
žiuoti Norvegijon kito darbo 
ieškoti.

šios draugijos pradeda įsijung
ti ir į bendrą Amerikos Lietuvių 
Katalikų Veikimą, nes visos 
buvo pasiuntusios savo atsto
vus į RK Federacijos seimą.

Kristaus Karaliaus šventė
Šiais metais Šv. Antano pa

rapija labai iškilmingai šventė 
Kristaus Karaliaus šventę. Be
veik visi parapijiečiai atliko Iš
pažintį ir priėmė Šv. Komuniją. 
Visą dieną išstatytą Švenčiausi 
Sakramentą nuolat lankė ir 
adoravo uolūs tikintieji, taip, 
kad nė vienos minutės Meilės 
Karaliaus vieno jie nepaliko. 
Vakare adoracija. baigėsi pa
maldomis ir iškilminga proce
sija, kurios metu visi vyrai, ei
dami su degančiomis žvakėmis 
rankose, išreiškė savo ištikimy
bę Dangaus ir Žemės Karaliui..

Kaukių vakaras — Hallovven
Amerikoje yra paprotys prieš 

Visus Šventus persirėdyti, už
sidėti kaukėmis ir savotiškai 
“pablūdyti” pasilinksminti. Šį 
rudenį ir bridgevilliečiai suren
gė tokį pasilinksminimą, kuris 
įvyko spalių 29 d. Šiame kau
kių vakare dalyvavo net 42 
numeriai. Įdomiau ir meniš- 
kiau persirėdžiusieji ir pasiro- 
džiusieji numeriai buvo tam 
tikros komisijos apdovanoti. Šį 
vakarą ir senos močiutės buvo 
atjaunėjusios ir persitaisiusios 
šoko kartu su savo anūkais. 
Erdvi salė buvo pilna žiūrovų.

Tėv. V. Gidžiūnas lankėsi 
Kennebunk Port, Me.

Praeitą savaitę Tėv. Viktoras 
Gidžiūnas, Lietuvių Pranciško
nų provincijos provincijolo pa
tarėjas, buvo nuvykęs į Ken
nebunk Port, Me., centrinį Lie
tuvos Pranciškonų vienuolyną, 
kur dalyvavo, provincijos Tary
bos posėdyje. Posėdyje buvo 
aptarti svarbūs Tėvų Pranciš
konų veikimo reikalai.

Metinė parapijos vakarienė
Teko patirti, kad veikliosios

CIJEVELANDO ŽINIOS
IŠ LRKSA 142 KP. VEIKLOS

LRKSA 142 kuopa lapkričio 
9 d. laikė mėnesinį susirinkimą 
Šv. Jurgio mokykloj. Susirin
kimui, pirmininkui neatvykus, 
vadovavo vicepirm. VI. Šukie
nė.. Rašt. G. Venslovas pra
nešė, kad serga du kuopos na
riai: buvęs pirmininkas dabar 
guli Pale Clinic ligoninę, kur 
jį gydo gyd. A. Kazlauskas. Ti
kimasi, jog operacijos nereiks 
daryti. Stasė Mušinskienė jau 
du mėnesiai gulėjo ligoninėj 
tačiau lapkr. 11 d. jau griže 
namo. Abu minimieji yra veik
lūs kuopos veikėjai. Kuopa 
gaili savo narių ir laukia jų 
pasveikstant.

Kuopos kortavimo vakaras 
jau čia pat. Jis įvyks lapkričio 
25 d. Šv. Jurgio parapijos sa 
Įėję. Pelnas skiriamas) įvai
rioms kuopos išlaidoms apmo 
keti. Visi nariai kviečiami va
kare dalyvauti, o kartu atsi
vesti ir draugus bei pažįsta
mus, nes tai yra puiki proga 
arčiau susipažinti ir draugiškai 
pabendrauti. Prie įėjimo ir 
prie staliukų bus daug puikių 
dovanų. Dalyvaukime visi!

Apie kitus kuopos darbus 
bus vėliau pranešta. Koresp.

VYČIŲ ŠOKIAI
Lapkričio 23 d. 8 vai. vakare 

Lietuvių Salėje (69 St. ir Su
perior Ave.) Vyčių 25 kuopa 
rengia šaunius Halloween šo
kius. Kuopa kviečia jaunus ir 
senus linksmai pašokti, grojant 
jaunimo taip mėgiamam Son
ny Michael orkestrui. Koresp.

TRUMPAI i

Mirė
Neseniai mirė sena clevelan- 

dietė Tillie Šlažienė, gyv. Per
kins gatvėj. Liūdi šeima ir 
pažįstami. Iš gyvųjų tarpo 
taip pat atsiskyrė Jurgis Rai
nis ir Marė Slavickienė. Už 
mirusiuosius pamaldos atlai
kytos Šv. Jurgio bažnyčioj. 
Patarnaujant D. Jakubs ir sū
nui palaidoti Kalvarijos kapi
nėse.

Serga
Rita Babarskytė, gyv. E. 148 

St. 17 m. amžiaus Notre Dame 
studentė praeitą mėn. apsirgo 
polio liga. Dabar gydosi Šv. 
Jono ligoninėj. Pamažu sveik
sta.

Širdžiai sunegalavus serga ir 
Kostas Tumsys, kuris gydosi 
Glenville ligoninėj.

APDRAUDA NUO SOVIE
TINĖS INVAZIJOS

Vokietijoje Diepholzo policija 
suėmė vokietį, kuris, važinėda
mas per kaimus “draudė” ūki
ninkus nuo sovietinės invazijos. 
“Apsidraudusiems” jis davė su 
tam tikrais įrašais Stalino pa
veikslą, įtikinėdamas, jog, atė
jus Sovietų kariuomenei, už
teksią parodyti tik šį “draudi
mo lapą”, ir rusai visai neliesią 
apsidraudusiojo nuosavybės.

moterys ir mergaitės, vyrų pa
dedamos, rengia šiaunią para- 
jos vakarienę. Vakarienė bus 
•grūodžio 1 dieną, šeštadienį 
prieš Adventą. Po vakarienės 
bus ir pasilinksminimas. Ren
gėjai iš anksto kviečia mielus 
svetelius ir žada skaniai pavai
šinti ir palinksminti. Kas bu
vo vienoje Bridgevillės vakarie
nėje ar piknike kitų jau ne
apleidžia.

° Juzė Chapienė keletą dienų 
lankėsi Little Washington ir 
Bentvile, Penna. Ta proga ap
lankė pažįstamus ir dalyvavo 
artimo bičiulio Wm. Butauto 
laidotuvėse.

° Eva Kavaliauskienė vietos 
ALT skyriaus raštininkė, džiau
giasi, sužinojus, jog ji jau mo
čiutė dviejų anūkų: Kaliforni
joj gyv. Gregory McDonal ii 
Arizonoj — Pamela Ann Perry

° Vargonininkas Pr. Pcsys 
prieš metus laiko atvykęs iš 
tremties į Clevelandą buvo pa
kviestas dirbti Mahanoy City 
Pa. parapijoj. Šiomis dienomis 
i is vėl grįžta į Clevelandą ir čia 
žada pastoviai apsigyventi. 
Ypač jo sugrįžimu džiaugiasi 
“Dainos” choraš, kuriam jis 
sutiko vadovauti. M. D.

SLA KUOPŲ BENDRAS 
VAKARAS

Š. m. lapkričio m. 18 d. 7 vai. 
Lietuvių patalpose visos Cle- 
velando SLA kuopa rengia 
bendrą susipažinimo ir susiar
tinimo vakarą — koncertą. Į 
šį didžiulį parengimą yra paža
dėję atvykti SLA pildomosios 
tarybos nariai dr. J. M. Vinikas 
ir dr. S. Biežis. Visi clevelan- 
diečiai turės progos drauge ke
lias valandas pabuvoti su šiais 
žymiais SLA organizatoriais ir 
visuomeninio lietuviško gyve
nimo aktyviais veikėjais. Ši 
proga ypatingai bus maloni

NAMŲ APŠILDYMAS
DABAR yra patogiausias laikas 
apsirūpinti namų apšildymu. 
Mes parduodame ir įrengiame 
automatiškus moderniškus Ga- 
so Furnasus, Įdedame autema- 
matiškus Barber Burnerius į 
angliais kūrenamus furnesus ir > 
įvedame automatiškus gazu Į 
vandenio šildymui tankus.
TRI-VET APPLIANCE SERVICE 
Gas and Electrical Appliances ' 
Frank M. Orpse-Urbšaitis, Ved. i 

6921 Wade Park Avenue 
Tel. UT. 1-2750

Nakčia ir sekmadieniais PO. 9548

7123 Wade Park -:- Cleveland 3, Ohio -:- HE 1-8250 
“FOR FINER FLOORS”

FRANK BICKOFF & CO.
Didelis pasirinkimas visokių linoleumu, kitokių grindims patie

salų, geriausių ir prastesnių, o taip pat ir guminių; Du Pont įvairių 
rūšių dažų. Ateikite ir pasirinkite, arba skambinkite telefonu. 
Pageidaujantiems atsiųsime pavyzdžius. Nuoširdus patarnavimas.

P. J. KERŠIS
609 Society for Savings Bldg., Ofiso Tel. MAain 1773
Norėdami pigiai pirkti namus ^ent kurioje miesto dalyje ar pa
šaliniuose miesteliuose kreipkitės pas mane, gausit už pigiausią 
kainą. Taipgi įvairios apdrauaos (insurance) reikaluose gausit 

geriausį patarnavimą.
Sutaisau paskolas dėl pirmo mortgečio. 

Patarnavimas ir išpildymas garantuojama.
Kada gaisras sugadina ar apdegina_ tamstų namą ar forničius, 

dėl pilno jų apkainavimo kreipkitės telefonu ar asmeniškai.

DELLA E. JAKUBS
LITHUANIAN FUNERAL HOME

(Jakubauskienė—Laisniuota Laidotuvių Direktorė)
Visiems lietuviams norintiems mūsų
kambarius leidžiame naudoti dykai

Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manęs apturėsite teisingą 
patarnavimą. Simpatiškas, mandagus, greitas ir geresnis už 
kitų patarnavimas. Vežimai ligonių pervežimui į ir iš ligon- 
bučių. Kainos sąžiningiausios; žemiausia kaina už palaidojimą, 
sulig jūsų pasirinkimo. Telefonuokit:

ENdicott 1763
t 6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio

NORWOOD DRUG
perėmė

TOEDTMAN and FOLLIS
VAISTINĘ . .

Mes paruoštam ir veltui nusiunčiam į užsienį Jūsų 
užsakytus vaistus.

Superior at 65th corner
Norwood Road HE 1-1035

1950. XI. 16. 40.

naujai atvykusiems lietuviams, 
kurie dar neturėjo progos iš 
arčiau pažinti šių garbingų 
asmenų.

Vakaro koncertinėje dalyje 
dalyvaus solistės S. Kudokienė 
ir Morkūniene bei čiurlioniečių 
vyrų choras. Šis vakaras žada 
būti vienas įdomesnių įvykių 
lietuviškame Cleveland© gyve
nime ir manoma, kad sutrauks 
gausų būrį lietuvių. Jau dabar 
jaučiamas didelis susidomėji
mas šiuo didžiuliu parengimu. 
Kitą dieną garbingiems sve
čiams pagerbti SLA nariai reų- 
gia bendrus pietus, kurių metu 
bus progos aptarti kaikurias 
aktualias SLA dienos proble
mas.

Laiškai Redakcijai
Gerbiamoji “L. Ž.” redakcija!

Prisiunčiu $3.00 už “Lietuvių 
Žinių” prenumeratą. Tas lai
kraštis man yra ypatingai 
brangus, nes prie jo palaikymo, 
kol dar gyvenau, Clevelande, 
esu daug prisidėjusi. Kiek 
daug naktų nemiegota ir daug 
padėta, kol “Lietuvių Žinios” 
atsistojo ant savo kojų.

Linkiu “L. Ž.” niekad nesu
stoti ėjus. Lieku su gilia pa
garba

Zuzana Tiknis
Los Angeles, Cal.

Mrs. T. Mažeika iš Worcester, 
Mass., atsiuntė $1.00 už kny
gelę “Telšių kankiniai” ir dai 
pridėjo $1.00 auką laikraščiui. 
Nuoširdus ačiū.

MULIOLIS
INSURANCE 

and

REAL ESTATE

6606 Superior Avenue
CLEVELAND, OHIO

Skaitykime “Liet. Žinias”
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